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ALKUSANAT

Lumoava Kangasala -ympäristö- ja taideohjel-
man keskiössä on ajatus kaupunkitilojen ja eli-
nympäristöjen elämyksellisyydestä – julkisella 
taiteella ja kiinnostavilla viherympäristöllä 
edistetään paitsi kaupungin lumovoimaa myös 
kaupunkilaisten hyvinvointia. Kaupunkitilaan 
levittäytyvä taide tarjoaa taide-elämyksiä ja 
maisemallinen lumovoima eli laadukas viher- 
ja ympäristösuunnittelu luo arjen paikoista 
toimivia ja kutsuvia.

Lumoava Kangasala -ohjelma hyväksyttiin 
Kangasalan kaupunginvaltuustossa vuonna 
2019. Kangasalla on siis määrätietoisesti pa-
nostettu kaupunkiympäristön lumovoimaan ja 
julkisen tilan taiteeseen jo lähes neljän vuoden 
ajan, ja tulokset alkavat näkyä. Tavoitteet yh-
teisestä, elämyksellisestä ja viihtyisästä Kan-
gasalasta ovat kehittyneet paperille kirjatuista 
päämääristä toimiviksi yhteistyömalleiksi ja 
kaupunkitilassa konkreettisesti näkyviksi teoik-
si. Kangasalan kaupunki on esimerkiksi ohjel-
man myötä sitoutunut entistä voimakkaammin 
taiteen prosenttiperiaatteen noudattamiseen. 
 
Tänä vuonna valmistuivat ensimmäiset pysyvät 
julkisen tilan taideteokset, jotka on käynnis-
tetty Lumoava Kangasala -ohjelman pohjalta. 
Lamminrahkan uuteen kaupunginosaan val-
mistui kaksi teosta, kun taas yksi teos valmis-
tui Kuhmalahden koulukeskukseen sekä yksi 

Ruutanan monitoimitalon päiväkotiin. Taide 
osana julkisia tiloja, kouluja ja päiväkoteja luo 
kohteisiin omaleimaisuutta, ja pysyvistä teok-
sista muodostuu arjen kumppaneita useille su-
kupolville vuosiksi eteenpäin.

Vuoden aikana Kangasalle palkattiin kaupun-
gin oma taidekoordinaattori, jonka toimenku-
vaan lumovoiman edistäminen kuuluu. Lisäksi 
järjestettiin ja saatiin päätökseen useampi tai-
dekilpailu ja pilotoitiin maisemallisen lumovoi-
man hankkimista Pikkolan tapahtumakentän 
visiointityön puitteissa.
 
Tämä toimenpidesuunnitelma on työkalu seura-
ta ja jäsentää käynnissä- ja suunnitteilla olevia 
Lumoava Kangasala -hankkeita sekä koota yh-
teen tietoa valmistuneista kohteista. Toimen-
pidesuunnitelmaan on koottu kuluneen vuoden 
2023 antia sekä kat saus vuoden 2024 julkisen 
tilan taiteen sekä maisemallisen lumovoiman 
hankkeisiin. Ohjelman lopussa on alustava viisi-
vuotissuunnitelma, joka elää rakentamisen ja 
suunnittelun edetessä. 

Ninni Luhtasaaren keraaminen 
Harhailevat ajatukset -teos han-
kittiin prosenttitaiderahoituksella 
Lamminrahkan koulukeskukseen. 
Kuva: Jussi Koivunen.
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VUOSI 2023 – VALMISTUNEITA 
TEOKSIA

Kangasalla julkisen tilan taidetta sekä maise-
mallisia lumovoimahankkeita rahoitetaan kol-
mella tapaa: prosenttiperiaatteella eli uudis- 
tai korjausrakentamisen yhteydessä kaupungin 
omana investointina osana rakennushanketta, 
rakennuttajilta kerättäviltä lumovoimamaksui-
na tai itsenäisinä hankkeina. Tässä toimenpi-
desuunnitelmassa hankkeet on jaoteltu näiden 
kolmen rahoitustyypin mukaan. 

Seuraavassa on lyhyt katsaus vuonna 2023  
valmistuneisiin julkisen tilan teoksiin.
 

PROSENTTIPERIAATEKOHTEET

Kuhmalahden koulu: Matti 
Kalkamo – Pica pica
Kesällä 2023 koulukeskukseen valmistui kuvan-
veistäjä Matti Kalkamon pronssisista ja patinoi-
duista pienoisveistoksista koostuva harakka-
parvea esittävä veistoskokonaisuus Pica pica. 
Teos levittäytyy eri puolille koulutalon sisä- ja 
ulkotiloja, ja siihen kuuluu yhteensä 15 uniikkia 
veistosta. Teoksen nimi on latinaa ja tarkoit-
taa harakkaa: realistiset harkkaveistokset ovat 
leikkisä osa koulurakennusta, ja teos ilahduttaa 
kouluarkea vuosia eteenpäin. Teos julkistettiin 
Kuhmalahden koulukeskuksen avajaisissa syys-
kuussa 2023. 

Taiteilija Matti Kalkamon teoksen Pica pica osat levittäytyvät 
ympäri Kuhmalahden koulurakennusta ja sen pihapiiriä.  
Kuvat: Jussi Koivunen
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Lamminrahkan koulukeskus: Ninni 
Luhtasaari – Harhailevat ajatukset
Taiteilija Ninni Luhtasaaren teoskokonaisuus 
Harhailevat ajatukset muodostuu viidestä suu-
resta keraamisesta mosaiikkireliefistä sekä 18 
pienemmästä keraamisesta hahmosta, jotka 
levittäytyvät eri puolille Lamminrahkan uuden 
koulukeskuksen sisätiloja. Teoksen mielikuvi-
tukselliset ja sukupuolettomat hahmot löytyvät 
yllättävistä paikoista: taiteilijan lähtökohta-
na on ollut tuottaa teoksellaan iloa ja lämpöä 
koulutaivaltaan käyville lapsille ja nuorille. 
Teoksen osien sijoittelu sovitettiin harkiten 
yhteen taiteilijan ja koulukeskuksen suunnitel-
leen VERSTAS-arkkitehtitoimiston kanssa. Teos 
asennettiin kesällä, ja se julkistettiin Lammin-
rahkan katufiesta -tapahtumassa syyskuussa 
2023. 

Harhailevat ajatukset -teoksen keraamisia hahmoja löytyy yllät-
tävistä paikoista pitkin Lamminrahkan koulukeskusta. Mosaiik-
kireliefit sijaitsevat pääosin vilkkaimmilla kulkureiteillä. Kuvat: 
Jussi Koivunen.
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LUMOVOIMAKOHTEET

Lamminrahkan tori:  
Pekka Jylhä – Peili
Taiteilija Pekka Jylhän teos Peili asennettiin 
kesällä 2023 Lamminrahkan torille. Teoksen 
peilipinnalle kiillotetut ruostumattomasta te-
räksestä valmistetut renkaat heijastavat ym-
päristöään ja peilaavat veikeästi maisemaa. 
Teokseen on lupa koskea, ja sille valettiin erityi-
nen turva-alusta turvallisen vuorovaikutuksen 
takaamiseksi. Teos on ensimmäinen Lammin-
rahkan lumovoimamaksuilla toteutettu teos, 
ja se julkistettiin Lamminrahkan katufiesta 
 -tapahtumassa syyskuussa 2023. 

Pekka Jylhän Peilin renkaat kutsuvat koskemaan 
taiteeseen. Kuvat: Jussi Koivunen

Rakennuttajilta kerättävät 
lumovoimamaksut ovat yksi Kangasalan 
kolmesta tavasta rahoittaa taidetta. 
Pekka Jylhän Peili-teos oli ensimmäinen 
lumovoimamaksuilla toteutettu teos.
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Lamminrahkan taiteilijavideot
Lumovoimamaksuilla toteutettiin kolme tai-
teilijavideota, jotka taustoittavat taiteilija 
Ninni Luhtasaaren, taiteilija Pekka Jylhän ja 
ROP-taiteilijaryhmän teosprosesseja. Videot 
tuotti Media Aaro -tuotantoyhtiö. Videot ovat 
katsottavissa kaupungin verkkosivujen kautta 
ja ne ensiesitettiin Lamminrahkan koulukeskuk-
sen vihkijäistapahtumassa.

Lamminrahkan taiteilijat kertovat 
työskentelystään ja teoksistaan 
kaupungin Youtube-kanavalla.

Kuva: Ruutukaappaus Ninni Luhtasaaren taiteilijavideosta.

Kuva: Ruutukaappaus ROP-taiteilijaryhmän videosta. Kuva: Ruutukaappaus Pekka Jylhän taiteilijavideosta.
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ITSENÄISET HANKKEET

Ruutanan monitoimitalon 
päiväkoti: Aino Louhi – Muotokuvia 
tärkeistä asioista
Taiteilija Aino Louhi toteutti seinämaalauksen 
Ruutanan monitoimitalon päiväkodin portaik-
koon kesällä 2023. Nimensä mukaisesti teos 
kuvaa erilaisia suuria ja pieniä tärkeitä asioita, 
kuten yhdessäoloa, leikkiä, ystävyyttä ja luon-
toa. Teos elävöittää hienosti Ruutanan päivä-
kodin tiloja, ja sitä voidaan hyödyntää myös 
osana varhaiskasvatusta.

Teoksesta järjestettiin julkistamistilaisuus 
päiväkodin henkilökunnalle ja vanhemmille 
syyskuussa, minkä lisäksi teokseen pääsi va-
paasti tutustumaan osana Lasten Kangasala  
 -tapahtumaa marraskuussa. 

Itsenäisinä hankkeina 
voidaan toteuttaa pysyviä 
teoksia tai tapahtumia.

Aino Louhen moniosainen seinämaalaus Ruutanan 
monitoimitalon päiväkodissa ja sen yksityiskohtia. Kuvat: 
Jussi Koivunen
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Melissa Sammalvaara – 
Yhteisöllinen ryijyteos Sointuja
Syksyllä 2023 toteutettiin yhteisöllinen taide-
teos ryijyihin erikoistuneen taiteilija Melissa 
Sammalvaaran johdolla. Kangasalan kaupun-
gin yhteisöryijy koostuu kymmenestä kaupungi-
nosapalasta, joiden solmimiseen kaupunkilaiset 
osallistuivat eri puolilla kaupunkia. Yhteisötai-
teen keinoin syntynyt teos toteutettiin loka–
marraskuussa järjestetyissä työpajoissa, ja val-
mis teos julkistettiin osana itsenäisyyspäivän 
juhlallisuuksia joulukuussa. 

Yhteisöllisen ryijyteoksen kaupunginosapalasten lan-
kojen solmintaan sai yleisö osallistua. Teos tulee esille 
myöhemmin. Kuva: Eljas Suvanto.

Urkutehtaan juhlavalaistus

Vuonna 2023 vietettiin Kangasalan urkuteh-
taan ja urkurakentamon 180-vuotisjuhlaa. Juh-
lavuoden kunniaksi urkutehdas valaistiin juhla-
värein loka–marraskuussa 2023. Valaistuksen 
toteutti ja suunnitteli valotaiteilija Akseli Ala-
peltola yhteistyössä mediataiteilija Niko Tiai-
sen ja Mixa Oy:n kanssa. Nykyisin asuinkäytössä 
oleva rakennus toimi urkutehtaana vuodesta 
1843 lähtien 152 vuoden ajan.
 

Alla: Kangasalan urkutehtaan ja 
urkurakentamon 180-vuotisjuhla-
vuoden kunniaksi vanha tehdas 
rakennus valaistiin näyttävästi. Kuva: 
Ismo Santapukki.

Graffiti- ja katutaidetyöpajat

Kangasalan Vatialan kaupunginosaan val-
mistui kesällä 2023 laillinen graffitiseinä, joka 
otettiin käyttöön elokuussa 2023. Itsenäisellä 
rahoituksella mahdollistettiin kaksi Sirkusrak-
kausPumPumin järjestämää graffiti- ja katu-
taidetyöpajaa, joista toinen toteutettiin Kan-
gasalan Taiteiden yössä. Työpajat järjestettiin 
yhteistyössä Kangasalan kaupungin nuoriso-
palveluiden kanssa, ja ne olivat avoimia kaikille 
kaupunkilaisille.

Teoshankinnat
Kimmo Pyykkö -taidemuseon kesänäyttelystä 
DECADES – vuosikymmeniä hankittiin kolme 
taiteilija Erika Adamssonin pleksimaalaus-
ta Kangasalan kaupungin taidekokoelmaan. 
Teos ten aiheet kytkeytyvät Kangasalan ur-
kutehtaan historiaan: teoksessa Sisarukset I 
on kuvattuna urkutehtaan perustajan Anders 
Thulén lapset, kun taas teoksissa Salissa (Maija-
la) ja Punainen tunnelma (Petäjikkö) on kuvattu 
urkutehtaan omistajasukuun kuuluneiden kah-
den kartanon interiöörit. Teokset sijoitetaan 
Kangasalan sivistyskeskuksen toimitiloihin.

Vasemmalla: Erika Adamsson, Punai-
nen tunnelma (Petäjikkö), 2022, öljy 
pleksille, 100 x 113 cm. Kuva: Erika 
Adamsson.
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VUOSI 2023 – TAIDEKILPAILUT 
JA KÄYNNISTYNEET HANKKEET

Vuonna 2023 järjestettiin kaksi taidekilpailua 
kaupungin toimesta sekä Timanttikorttelin 
avoin taidekilpailu kaupungin tytäryhtiön Kiin-
teistöosakeyhtiö Kangasalan Timantin toimes-
ta. Lisäksi itsenäisellä rahoituksella käynnis-
tettiin hankkeita ja maisemallista lumovoimaa 
edistettiin Pikkolan pilottikokeilun kautta. 

Seuraavassa on käyty läpi tarkemmin vuoden 
2023 taidekilpailuita sekä käynnistyneitä hank-
keita.
 

PROSENTTITAIDEKOHTEET

Ruutanan koulu
Ruutanan kouluun etsittiin taiteilijaa portfolio-
haun ja rinnakkaisen luonnostilauksen yhdistel-
mähaulla. Portfoliohakuun jätettiin huikeat 150 
portfoliota eri taiteilijoilta ja taiteilijaryhmil-
tä. Portfoliohaun perusteella taiteilijat Nestori 

 

Syrjälä, Anni Laakso, Mikael Pohjola sekä Mai-
sa Majakka kutsuttiin laatimaan teosluonnos 
uudistuvaan Ruutanan kouluun. Rinnakkainen 
luonnostilaus oli käynnissä 1.3.2023–31.5.2023.
 
Maisa Majakan kolmesta keraamisesta teos-
kokonaisuudesta koostuva teosehdotus Juokse 
villi lapsi vakuutti valintalautakunnan herkillä 
hahmoillaan ja rikkaalla keraamisella muoto-
kielellään. Teoskokonaisuus sijoittuu Ruutanan 
koulun pääaulaan seinäreliefeinä, uuden kou-
lurakennuksen sekä koulun vanhojen osien WC- 
tiloihin keraamisille laatoille toteuttavina tai-
teilijan kuvituksina.  Lisäksi teoskokonaisuuteen 
kuuluu kaksi suurempaa keraamista veistosta, 
jotka sijoittuvat koulun eri tiloihin. Teoksen on 
määrä olla kokonaisuudessaan valmiina uuden 
koulurakennuksen käyttöönoton yhteydessä eli 
loppuvuodesta 2024.
 

Maisa Majakan teosehdotus Juokse villi lapsi valittiin to-
teutettavaksi Ruutanan kouluun. Havainnekuva: Maisa 
Majakka.
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Pikkolan pienten lasten yksikkö
Pikkolan pienten lasten yksikön taiteilijavalin-
ta järjestettiin portfoliohaun ja kutsukilpailun 
yhdistelmänä. Portofoliohakuun saatiin mää-
räaikaan mennessä 104 portfoliota. Port-
folioiden perusteella kutsukilpailuun kutsut-
tiin kuvataiteilijat Terhi Kaakinen, Jouna Karsi, 
Anne Meskanen-Barman sekä Satu Rautiainen.
Kutsukilpailun voittajaksi valittiin Anne Meska-
nen-Barmanin teosehdotus Omenapuun alla. 

Meskanen-Barmanin teoksen lähtökohtana 
toimii Pikkolan alueella sijainnut omenapuutar-
ha. Teoksen pääosa asettuu uudisrakennuksen 
keskusaulan seinäpinnoille suurena omenapuu-
aiheisena teräsreliefinä. Lisäksi teokseen liittyy 
taiteilijan valmistamia eläin- ja kasviaiheisia 
pienoisveistoksia. Teosta voidaan hyödyntää 
niin lasten leikeissä kuin osana oppimista ja var-
haiskasvatusta.

Anne Meskanen-Barmanin teoksessa omenapuusta löytyy elämää.
Havainnekuva: Anne Meskanen-Barman.
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LUMOVOIMAKOHTEET
Lumovoimamaksuja kerätään tällä hetkellä 
Lamminrahkan alueella, jossa taidetta toteu-
tetaan alueen taideohjelman mukaisesti.  
 
Alueen suunnitelmat ovat edenneet ja taide-
kohteita on suunnittelun edetessä tarkennettu. 
Eteläisten alueiden taideohjelmassa pysäköin-
tilaitos sekä kaksi alikulkua oli nostettu esiin 
potentiaalisina taiteen paikkoina. Pysäköinti-
laitos toteutuu lopulta erilaisena kuin taide-
ohjelmaa laadittaessa arvioitiin, ja alikulut on 
jo rakennettu, minkä vuoksi taiteen integrointi 
kohteisiin suunnitellulla tavalla todettiin haas-
tavaksi, ja taidehankkeista päätettiin luopua. 
Rakennusalan suhdannetilanteen jatkuessa 
epävarmana seurataan Lamminrahkan osalta 
lumovoimamaksujen kertymistä rauhassa en-
nen seuraavien taidehankkeiden aloittamista. 
Rakentamisen elpyessä teosten toteutusta jat-
ketaan kaupunkikuvallisesti keskeisillä alueilla 
taideohjelman mukaisesti.

MUUT HANKKEET
Timanttikorttelin avoin taidekilpailu
Kangasalan keskustaan rakentuvan Timant-
tikorttelin avoin taidekilpailu käytiin keväällä 
2023. Kilpailun voittoon ylsi kuvataiteilija Johan-
na Suonpään teosehdotus Verso, toiselle sijalle 
Jaakko Heikkilän ehdotus Puhuvat paadet ja kol-
manneksi Milla Vaahteran teosehdotus Kajastus. 

Kilpailuun jätettiin yhteensä 56 ehdotusta. 
Ehdotusten parhaimmisto oli esillä yleisöää-
nestyksessä Kangasalan Sanomien verkkosi-
vuilla sekä Kangasala-talon näyttelyssä. Yleisö-
äänestykseen osallistui yli 400 äänestäjää, ja 
siitä saatiin positiivisia kokemuksia asukasosal-
lisuuden kehittämiseen jatkossa julkisen tilan 
taiteen hankkeissa.

Timanttikorttelin 
avoimeen taidekilpailuun 
jätettiin 56 ehdotusta 
ja Ruutanan koulun 
portfoliohakuun 150 
portfoliota. 

Johanna Suonpään ehdotus Verso voitti Timanttikort-
telin taidekilpailun. Havainnekuvat: Johanna Suonpää.
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ITSENÄISET HANKKEET
 
Heidi Linsén: Kesäpäivä Kangasalla 
160 vuotta -juhlaryijy
Gabriel Linsén sävelsi Kesäpäivä Kangasalla 
-laulun 160 vuotta sitten. Laulun juhlavuoden 
kunniaksi Linsénille sukua olevalta muotoilija ja 
tekstiilitaiteilija Heidi Linséniltä tilattiin laulun 
innoittama juhlaryijyteos. Teos valmistui vuo-
den 2023 lopulla ja se julkistetaan vuoden 2024 
alkupuolella. 

Valimonaukio – muutos hankkeeseen
Kuvataiteilija Maria Stereo laati Valimonau-
kiolla alustavan idealuonnoksen jo muutama 
vuosi sitten. Kohteen rakentamisen aikataulujen 
ollessa epävarma sekä viereisten korttelien ra-
kentamisen vaikuttaessa aukion toteutukseen, 
päätettiin taidehanke tältä erää keskeyttää. 

MAISEMALLISET 
LUMOVOIMAKOHTEET

 
Pikkolan alueen visiointi
Maisemallisen lumovoiman edistämistä ko-
keiltiin ensimmäistä kertaa tilaamalla mai-
sema-arkkitehtitoimisto Maanlumo Oy:ltä 
visiointisuunnitelma Pikkolan tapahtumaken-
tälle. Paikan kulttuurihistoriasta ammentava 
visiotyö ehdottaa kentän uudistamista harju-
maisemaa korostaen, havu- ja omenapuuis-
tutuksin, sekä tuomalla vesiaiheen olemassa 
olevan Kangasala-kyltin edustalle. Ehdotus 
selkeyttää ja jäsentää Pikkolan kenttää ja luo 
sille Pikkolan historiasta ammentavan maise-
mallisen tarinan. 
 
Pikkolan alueen visiointityöstä saatiin positii-
visia kokemuksia maisemallisen lumovoiman 

tilaamisesta ja se tarjosi kokonaisvaltaisen lä-
hestymistavan alueen mahdolliseen kehittä-
miseen. 

Lemetyn hulevesialue
Lemetyn hulevesialuetta tutkittiin alustavana 
pilottikohteena maisemallisen lumovoiman ti-
laamiseen. Alueen suunnitelmat ovat kuitenkin 
jo pitkällä ja itsessään maisemallisesti laaduk-
kaat, joten erilliselle maisemasuunnittelulle ei 
nähty tarvetta. IDEAKUVA

L U M O A V A  K A N G A S A L A
2 5 . 9 . 2 0 2 3

1 6 / 1 8

Pikkolan alueen maisemasuunnittelua. 
Havainnekuva: Maisema-arkkitehtitoimisto 
Maanlumo Oy.
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VUOSI 2024 – MITÄ ON TULOSSA? 

Vuoden 2024 aikana useampi vuonna 2023 al-
kanut hanke jatkuu toteutusvaiheeseen, minkä 
lisäksi suunnitteilla on urkutehtaan kunniaksi 
tilattavan teoshankinnan käynnistäminen. 
 

PROSENTTITAIDEKOHTEET

Toteutusvaiheet Ruutanan koulu  ja 
Pikkolan pienten lasten yksikkö
Taiteilija Maisa Majakka jatkaa moniosaisen 
keraamisen teoksensa työstämistä Ruutanan 
koulun tulevaan uudisosaan. Maisa Majakan 
teoksen on määrä valmistua vuoden 2024 lop-
puun mennessä koulurakennuksen sisätiloihin.
 
Pikkolan pienten lasten yksikön taidehan-
ke etenee toteutusvaiheeseen, kun kilpailun 
voittaneen Anne Meskanen-Barmanin kanssa 
aloitetaan neuvottelut teoksen toteutuksesta 
ja tarkemmasta jatkosuunnittelusta. Pikkolan 
teoksen on tarkoitus valmistua kesäkuussa 
2025, joten vuoden 2024 aikana taiteilija tar-
kentaa teoksen suunnitelmia ja aloittaa teoksen 
valmistuksen.
 

Piirros Maisa Majakan teosehdo-
tuksesta Juokse villi lapsi Ruutanan 
kouluun. Kuva: Maisa Majakka.

2023 alkaneet 
hankkeet jatkuvat 
toteutusvaiheeseen 
vuoden 2024 aikana. 
Myös uusia hankkeita 
aloitetaan.
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LUMOVOIMAKOHTEET
Lamminrahkan eteläisten osien taideohjelman 
pohjalta Lamminrahkassa voidaan seuraa-
vaksi käynnistää esimerkiksi muuntamoiden 
teossarjan tilaus, Metsän portti -teemainen 
taidehanke tai Lamminrahkalaiset -teossarjan 
suunnittelu. 

Lamminrahkaan rakentuu useita arkisia muun-
tamorakennuksia, joihin on taideohjelmassa 
visioitu sarjallista teosta. Teos voisi toteutua 
esimerkiksi tekstipohjaisena tarinana tai muun-
tamosta toiseen jatkuvana sarjakuvana. Taide-
teokselle on tarkoitus valita kolmesta kuuteen 
muuntamoa. Osa muuntamoista on jo raken-
nettu ja teoshankinta voidaan käynnistää, kun 
kaikki teokselle soveltuvat muuntamot ovat val-
mistuneet. 

Taideohjelmassa on valmisteltu myös ns. Met-
sän portti -teosta luonnon ja rakennetun ym-
päristön rajapintaan. Ajatuksena on, että teos 
johdattelee kulkijaa kohti luontoalueita ja kut-
suu metsän reiteille. Hanke voidaan käynnistää 
tarkemman sijaintipaikan tarkastelulla, teos-
konseptin jatkokehittämisellä sekä taiteilija-
valintamallin päättämisellä. 

Lamminrahkalaiset-teossarja on puolestaan 
arkisten tilojen yhteyteen levittäytyvä teos-
kokonaisuus, joka toimii Lamminrahkan nimik-
koteoksena. Teoksessa voi seikkailla esimerkiksi 
varta vasten Lamminrahkaan luotu hahmo eri 
puolilla kaupunginosaa. Teos voi levittäytyä 
aikanaan Lamminrahkan pohjoisosiin. 

Lamminrahkassa taide- ja maisemallisten lu-
movoimahankkeiden valmistelua edistetään 
rakentamisen edetessä ja hankkeita voidaan 
käynnistää lumovoimamaksujen kertyessä. 
Taidehankkeet alkavat taiteilijavalintatavan 
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Lamminrahkan koulukeskus
taiteilija Ninni Luhtasaari

Lamminrahkan tori
taiteilija Pekka Jylhä
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Teosten sijainnit
tarkentuvat!

HALTIJANMÄKI

Kartalla Lamminrahkan eteläosien taidekohteita.
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kartoittamisella, ja etenevät luonnosvaiheen 
kautta kohti toteutusta.

Lamminrahkan pohjoisosat

Toimenpidesuunnitelman laatimisen aikana 
Lamminrahkan pohjoisosan asemakaavasuun-
nittelu on käynnissä. Lamminrahkan pohjois-
osasta tulee pientaloasumiseen painottuva 
alue. Asemakaavoituksen yhteydessä pohjoiso-
sista on tunnistettu alustavasti kolme keskeistä 
taiteen paikkaa: tulevan ratikkapysäkin ym-
päristö ja kevyenliikenteen kulkuväylä, tulevan 
varhaiskasvatusyksikön kortteliympäristö sekä 
etelä-pohjoissuuntainen ulkoilureitti alueen itä-
puolella. Myös Lamminrahkan pohjoisosissa 
noudatetaan Lamminrahkan taideohjelmaa 
ja taiteen mahdollisuuksia ja sijoittelua alueella 
tutkitaan tarkemmin alueen suunnittelun ede-
tessä.

MAISEMALLISET 
LUMOVOIMAKOHTEET

Taloustilanteesta johtuen vuonna 2024 ei käyn-
nistetä uusia maisemallisia lumovoimahank-
keita. 

Lamminrahkan eteläosien julkisen taiteen, 
unelmien viherympäristön ja tapahtumien 
yleissuunnitelman mukaisesti alueelle voidaan 
toteuttaa maisemallisia lumovoimahankkeita 
lumovoimamaksujen kertyessä. 

Maisemallisiksi lumovoimakohteiksi on esitet-
ty esimerkiksi Lamminrahkan eteläosiin toteu-
tettavia lahopuuaitoja, jotka muodostuisivat 
alueella kaadettujen puiden oksista.

140

125

12
5

135

13
0

140

130

125

130

14
5

140

140

125

140

130

135

135

13
0

M
os

sin
 p

ui
st

ok
at

u

Rahkankuja

Kalliokankaankaari

Riesonpolku

R
ie

so
n

ti
e

Rie
sonpolku

R
ie

so
n

ti
e

R
ie

so
n

ti
e

Rie
sonpolku

Riesonpolku

R
ie

so
n

ti
e

Riesontie

R
ie

so
n

tie

Metsäpolku

Riesontie

R
ie

so
n

tie

Metsäpolku

211-1-1532-1

211-1-1521-1
211-1-1521-17

211-1-1513-2

211-1-1520-3

211-1-1519-12

211-1-1521-16

211-407-4-450

211-1-1519-7

211-1-1517-4

211-1-1516-2

211-1-1521-10

211-1-1522-2

211-1-1523-9

211-1-1521-7

211-1-1523-17

211-1-1521-8

211-1-1523-13

211-1-1520-1

211-1-1523-18

211-1-1520-6

211-1-1519-8

211-1-1520-2

211-1-1521-18
211-1-1519-2

211-1-1519-6

211-1-1521-2

211-1-1521-13

211-1-1521-6

211-1-1523-2

211-1-1523-8

211-1-1521-3

211-1-1521-5

211-1-1521-9

211-1-1519-13

211-1-1523-15

211-1-1523-3

211-1-1517-3

211-1-1523-14

211-1-1518-2

211-1-1519-5
211-1-1519-9

211-1-1519-10

211-1-1519-3

211-1-1520-5

211-1-1519-4

211-1-1523-4

211-1-1521-12

211-1-1523-12

211-1-1517-2

211-1-1523-6

211-1-1518-3

211-1-1523-7

211-1-1523-16

211-1-1522-1

211-1-1523-5

211-1-1520-4

211-1-1521-15

211-1-1519-11

211-1-1522-3

211-1-1518-1

211-1-1517-5

211-1-1513-1

211-1-1521-11

211-1-1513-3

211-1-1521-4

211-1-1523-11

24

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

75

72

71

12

11

9

1065

67

69

17

16

24

25
26

27
28

29 30 31
32

33

34

35
36

37
3839

40

37

38
36

35

19

18 20
14

13

12
15

16

17

63

62

8

7

5
6
55

57

60

59

3

4

5

6
7

8

9
10

11
12

13
14

15
16

17

18

19

20
21

2223242526

9 8 7 6 5

4

3

27

28
29

30

31

32
33

34 35 36
1

2

17

16

15
14

13
12

111098
76543

2

1

25

30
34

40

39

33
29

6

10210198
97

94

93

31
32

33
34

35

36
37

38
39
40

88
51 52

53

54
55

56
61

62

63
64

65
6667

68

69

70

71

72
73

74

75

76
77

78 79 80
83 8281

80
79

49

10 9
8

7

15
14

13
12

11
10987

3

2

1

14

13

70
68

66

64

61

58

56

54

52

50

48

43

1

2

3

4

24
21

23

11

10

9
8

7
6

5
4

3
2

6
9

12
14 16 19 23 26

191817161514

23

22

21

20

15
18

51

53

30
292827262524232221

20
19

18
17
16

15
14

13
12

11

58

59

57

60

43

42

41

22

4

13

46 44

1110
8

7

25

49

18

1920

21 22

23

23

24

106

87

11 12

4

3

154

63

88

72

50

35

10

73
71

142
150

151

8

188

90
78

35
97 52

49

36

40

54
46

90
67

96

43

24

42

17 72 10 57

58

89

23

11

38

63

19

22

71541982

72

16

50

73

92

23386

27006

27055

27051

27050

24048

2526

27047

270050

23387

24855

24857

27058

24046

27059

2402.1

248540

240390

24038

2528

24856

27082

24045

270070

24037

27053

27083

27064

27052

27060

27061

24680

27105

23388

82157

270080

25431

23389

27054

240400

2530

240410

2527

24047

25323394

240360

24919

27056

240420

27049

270040

940101

82156

27057

27001

27048

24647

247290

24730

2529

27042

940301

24680

2402.1

27055

2528

82156

24856

2526
27060

240360

24038

27054

240410

27052

27083

27042

27001

24047

23394

27047

23387

270080

240420

2530

27050

24048

24647

23386

25431

27058

24857

27051

24045

27006

24037

270040

2529

27057

2527

27059

27082

27053

27049

27061

247290

24919

270050

940101

24046

253

27048

24730

82157

248540

23388

240390

27056

240400

24855

27105

270070

23389

27064

24680

79297

940101

23394

25431

24045

270040
240390

240420

270020

240410

270030
24044

24647

27001

940301

27105

940102

27055

240400

270000

253

246490

25432

246490

940102

240410

24680

27105

79297

25432

253

27055

270040

240420

27001

24647

25431

24044

24045

240400

240390

270030

270020

23394

940101

940301

270000

153

142

132

131

129

143

129

131

154

124

130

122

130

127

122

138

153

125

139

151

128

128

147

124

151

132

128

136

133

122

144
131

128

129

127

134

141

128

127

124

151

149

134

126

125

148

124

152

127

143

152

133

126

147

149

125

131

127

126

146

137

128

139

156

136

158

133

132

152

121

142

148

151

128

136

124

120

146

133

128

128

136

153

146

126

122

134

140

137

135

130

135

127

125

138

122

145

128

152

136

153

147

124

122

144

155

126

127

122

153

132

127

142

154

146

123

143

131

149

137

136

120

129

138

128
124

126

120

127

126

142

125

133

137

144

157

134

143

125

132

139

140

128

139

143

131

133

126

143

124

135

134

138

125

138

150

137

150

141

130

150

125

128

145

121

126

130

136

143

148

142

124

122

137

144

135

126

141

146

124

150

144

121

122

152

145

132

135

137

130

140

128

137

150

132

145

122

125

128

151

129

152

130

150

148

125

147

142

125

139

129

141

120

121 130

125

127

135

125

146

140

133

137

123

137

150

135

145

128
128

145

135

126

129

144

127

152

139

121

125

123

132

138

154

126

130

120

135

146

124

125

128

132

138

133

121

134

136

154

145

123

121

126

142

148

139

144

142

123

127

140

139

132

131

137

126

121

127

133

146

127

140

126

131

123

151

130

120

133

127

127

149

133

151

143

126

135

135

125

138

143

125

147

137

139

132

131

124

134

123

138

123

154

120

126

126

142

140

144

126

129

144

132

124

154

124

141

123

135

142

145

129

127

140

134

141

121

127

129

125

144

132

129

136

152

122

127

135

159

135

133

132

145

132

133

141

166

155

130

136

127

134

130

126

139

129

135

125

154

125

137

123

130

140

125

127

133

137

128

134

123

129

132

138

123

125

123

126

138

124

128

128

141

126

128

135

133

133

123

133

138

129

149

132

148

125

127

124

121

127

123

130

125

129

125

135

138

124

128

133

126

143

152

134
124

125

139

126

124

135

151122

134

127

128

141

131

125

144

136

136

125

124

125

145

136

126

140

137

123

134

131

133

137

136

125

145

146

125

130

130

136

135

128

126

124

147

124

130

123

123

128

138

139

132

126

132

159

126

124

131

134

129

123

134

135

127

127

130

127

136

135

125

127

137

129

140

132

123

134

128

127

132

136

129

127

141

134

124

138

122

124

133

143

136

137

126

131

128

125

158

124

139

140

132

125

128

126

138

128

126

124

138

125

123

125

140

130

150

122

128

123

144

135

134

133

126

131

137

126

123

128

126

137

135

126

132

123

135

135

134

130

128

2

3

4567

2
3

4
5

6

1

1

1

1

1

1

1

2

2

3

3

4

1

5

2

6

3

7

4

5

6

7

10

9

8

1

1

1

1

1

1

1

2

1 1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11

2
3

4
5

6
7

8

1

1

1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

4

3

3

1

2

9
1

3

1

11

1
1

1

1 2

4
1

1

1

1

7

2
34

5

6

7 8

2
3

4
5

67

8

8
7

6
5

4
3

2

23
45

6
7

8

1
3

4567

8

1

2
2

2

3
4

3
4

5
6

7
8

9

1
2 3

4 5 6 7 8 7 6 5 4 3 2 1

2

1

2

1

2

1519

1533

1534

1535

1536

1537

1538

1539

1540

1543

1544

1545

1546

1547

1548

1549 1550

1552

1553

1554

155715581559

1560

1561

1562

1563

1564

1565
1566

1567

1568

1572

1569

1570

1571

1573

1555

1541

1542

1551

1532

1516

1517
1513

1518
1519

1521

1520

1522

1523

1533

24 496 800

6  821 800

24 497 700

6  821 800

24 496 700

6  820 800

24 497 600

6  820 800

TAIKAKIEPPI

HALTIJANKAARI

M
OSSIN PUISTOKATU

KATU

KUKKULAN

LO
ITS

UK
UJ

ALU
M

OU
SK

UJ
A

UUNONHAARA

LAMMINRAHKAN
LIIKUNTAPUISTO

M
O

SSIN PUISTO
KATU

KUURANKATU

LA
ULU

KU
JA

RIESONREITTI

RIESONKUJA

PELLONMUTKA

RIESONREITTI

RI
ITT

EE
NR

AI
TT

I

KUURAPARRANPOLKU

JÄÄLYHDYNKUJA

LUMIENKELINMÄKI

TU
IS

KU
TU

KA
NT

IE

LUMIUKONKUJA
LUMIVIITTA

HÄ
RM

ÄN
RA

IT
TI

LASKUPOLKU

VUORENVÄENKATU

PEIKKOPOLKU

MENNINKÄISENKUJA

ME
NN

IN
KÄ

IS
EN

PO
LK

U

KALLIOKOLONKUJA

VUORENVÄENKATU

KUURANKATU

M
O

SS
IN

 P
UI

ST
O

KA
TU

LOITSUPOLKU

KENTTÄKUJA

RIIT
TEENRINNE

KENTTÄKUJA

IV

II
2/3k

II

II

III

II

II

II

II

VI
V

IV

III

III

V
V

III

V

VI
IV

II

V
V

IV

IV

IV

V

IV

IV

V

IV II

II

IV

VI
V

III

IV

I I

II

IV

VII

IV

II

II2/3k

I2/3k

II2/3k II2/3k

I2/3k

I2/3k

I2/3k

II

I2/3k

2/3k

I2/3k

II

II

V

V

III

IV

IV

I2/3k

II
I2/3k

I2/3k

III

II2/3k

2/3k

II2/3k

I

II

II

I2/3k I2/3k I2/3k

II
II

II

II

II

II

II

III2/3k

I

V

II

V

II/III

III

III
2/3k

III
2/3k

7000

4300

8500

2000

13000

2700

700

3000
2600 1900

3500

3000

5000

4100
3500

1600

800
1400

4200

5000

160

11000

12000

11500

14800

22000

500

1700

2900

t30

200 160

185

140

t3
0

t3
0

170

185

160 160
160

160
160

125 125
125

t30

t30

t30

t30

t30
t30

t30
t30

t30

125
125

t30
t30

t30
t30

t30
t30

t30 125
125

125

125

t30

125

t30

12
5t3

0t3
0

12
5

+t30

160

+t30

160+t30

160
+t30

160
+t30

160
+t30

160
+t30

160+t30

160+t30

160

+t30

140

140

185

185

185

185

185
185

10
0

t3
012

5

t3
012

5

t3
012
5

t3
012

5

t3
012

5

t3
012

5

t3
012
5

t3
0

t3
016

016
0

t3
016
0

t3
016

0

t3
016

0

t3
016

0

t30
160

t30
160

12
5

t3
0

12
5

t3
0

12
5

t3
0

12
5

t3
0

12
5

t3
0

12
5

t3
0

12
5

t3
0

12
5t3

0200

t3
0

t3
0200

t3
0

t3
0

t3
0

t3
0

t3
0

t3
0

16
0

16
0

16
0

16
0

16
0

16
0

t3
0

160

t3
0

160t3
0

200 t3
0

t30 t30

170

t30

170

t30

170

t30

170

t30

170

t30

170

t30

170

t30

170

t30t30t30t30

170170170170

t30

150 150150150 200 150150150
t30 t30 t30 t30 t30 t30 t30

150150150150150150150t30 t30 t30 t30 t30 t30 t30

185

185

185
185

185

185

t3
016

0

t3
016

0

t3
0

t3
0

t3
0

t3
0

t3
0

16
0

16
0

16
0

16
0

16
0

16
0

t6
0

200t3
0

170170

t3
0

170

t3
0

170
170

t3
0

170

t3
0

170

t3
0

170

t3
0

180

t6
0

t3
0

170

t3
0

170

t3
0170

170

t3
0

170

t3
0

170

t3
0

170

t3
0

170

t3
0

170 t3
0

170

170

125

VL-11

AP-34

AO-56

A

A

AP-34

A

A

APK-2

A

A

AO-56

A

A

AP-34 AAP-34

APK-2

AP-33

A

A

AP-33

A

A
A

AP-34

A

VL-10

VL-10

ET-5

LP

P-1

AP-33

V-1

V-1

VL-10

AP-34

VL-10

AP-34VL-11

VL-10

ET-6

LPA-6

VL-10

AO-56

AO-56

AO-56

AO-56

AO-56

AO-57 AO-57 AO-56

AO-56

AO-56AO-56

AO-56

AO-56
AO-57

AO-56

AO-56

AP-34

APK-2

APK-2

APK-2

APK-2

VL-10

AO-56

A

VL-5

A

A

A
A

A

YL

A

AO

VL-5

ET
IV

3/4k

VL-5

III u3/4

II u3/4

II u3/4

III u3/4

III u
3

/4

II u3/4

u3/4

u3/4II

IVu3/4

III u3/4

3/4k

u3/4

u3/4II

III

I2/3k

u3/4
2/3k

u3/4
I

u3/4III

u3/4II

VL-11

VL-10

VL-10

0 100 m50

KANGASALAN KAUPUNKI TEKNINEN KESKUS KAAVOITUS
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Ohjeellinen alueen osa, jolle sijoitetaan jätelajien lähikeräyspaikka. Paikka varataan
usean lähitontin yhteiseen käyttöön. Jäteastiat ovat syväkeräysvälineitä. Ensimmäinen
suluissa oleva numero kertoo syväkeräysvälineiden lukumäärän ja sen jälkeen olevat
numerot ilmaisevat korttelin, joiden tarpeisiin jätepiste on laskennallisesti mitoitettu.
Syväkeräysvälineiden lukumäärä sekä jätepisteen sijainti ja toiminnallisuus tulee var-
mistaa jätehuoltoyhtiöltä yleisten alueiden suunnittelun ja korttelisuunnittelun yhteydessä.
Korttelialueella sijaitsevien lähikeräyspaikan jäteastioiden ympäristön kunnossapito on
tontin haltijan vastuulla.

Nuoli osoittaa rakennusalan sivun, johon rakennus on rakennettava kiinni.
Rakennus tai sen osa voidaan rakentaa etäämmäs rakennusalan rajasta raken-
nuksen sisäänkäynnin, maantasokerroksen liiketilan tai pihan kohdalla, ei kuiten-
kaan enempää kuin viisi metriä. Tontin rajan ja rakennuksen välinen alue tulee
tällöin istuttaa pihamaiseksi.

Ohjeellinen alueen osa, jota kehitetään liito-oravan kulkuyhteytenä. Maanmuokkauksen
määrä ja puiden kaato alueella tulee minimoida liito-oravan kulkuyhteyden turvaamiseksi.
Alueella tulee säilyä vähintään 30 metrin levyinen puustoinen alue, jolla kasvaa riittävän
korkeaa puustoa liito-oravan kulkuyhteyden turvaamiseksi. Puustoa tulee tarvittaessa
täydentää istutuksin ja/tai liito-oravan hyppypuin.

Jalankululle ja polkupyöräilylle varattu katu.

Palvelurakennusten korttelialue. Alue varataan ensisijaisesti päiväkodin ja koulun tarpeisiin,
mutta alueelle saa rakentaa myös yksityisten palvelujen toimitiloja, työtiloja ja asumista.

Osa-alueen raja.
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Erillispientalojen korttelialue. Kullekin rakennuspaikalle saa rakentaa yhden
asunnon.

Asuinrakennusten korttelialue. Alueelle saa rakentaa asuntoja sekä liike-
ja työtiloja.

Lähivirkistysalue. Ulkoilureittien, johtojen, hulevesirakenteiden ja muiden mahdollisten
alueelle sijoittuvien rakenteiden rakentamisessa tulee minimoida puuston poisto ja
suojata urakka-alueen läheltä säästettävä puusto.

Yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien rakennusten ja laitteiden korttelialue.
Alue on varattu jätevesipumppaamoa varten.

Korttelin, korttelinosan ja alueen raja.

Ohjeellinen alueen tai osa-alueen raja.

3 m kaava-alueen rajan ulkopuolella oleva viiva.

Tontin rakennusoikeus kerrosalaneliömetreinä.

Roomalainen numero osoittaa rakennusten, rakennuksen tai sen osan
suurimman sallitun kerrosluvun.

Kadun, tien katuaukion, torin puiston tia muun yleisen alueen nimi.

Korttelin numero.

Ohjeellinen leikkikentäksi tai korttelin leikkipaikaksi varattu alueen osa.

Katu.

Merkintä osoittaa rakennusalan sivun, jonka puoleisen rakennuksen ulkoseinien
sekä ikkunoiden ja muiden rakenteiden tulee olla sellaisia, että liikenteestä
rakennuksen julkisivuun kohdistuvan melutason ja sisämelutason erotus on
vähintään osoitetun dB(A)-luvun mukainen. Määräys koskee tiloja, joissa on
melulle herkkiä toimintoja, kuten asuintilat, opetus- ja kokoontumistilat sekä
liike- ja toimistotilat.

Ohjeellinen yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle varattu alueen osa.

Säilytettävä/istutettava puurivi.

Katuaukio/tori tai kävelypainotteisena toteutettava katualueen osa. Alueelle tulee istuttaa
puustoa lämpösaarekeilmiön välttämiseksi.

Ohjeellinen raitiotien linjaus. Raitiotie tulee suunnitella siten, ettei raitio-
liikenteen aiheuttama tärinä tai runkomelu ylitä tavoitteena pidettäviä
enimmäisarvoja rakennusten sisätiloissa.

Ohjeellinen alueen osa, jolle voidaan sijoittaa raitiotien pysäkki.

Katualueen rajan osa, jonka kohdalta ei saa järjestää ajoneuvoliittymää.

Rakennusala.

Johtoa varten varattu ohjeellinen alueen osa.

Asuinpientalojen korttelialue. Alueelle saa rakentaa pientalojen lisäksi myös yhden
luhtitalon.

Asuinpientalojen korttelialue, joka on varattu ensisijaisesti kaupunkipientaloille.
Kullekin rakennuspaikalle saa rakentaa yhden asunnon.

Lähivirkistysalue, joka sisältää liito-oravan elinympäristöjä ja pesäpuita. Liito-oravan
elinolosuhteiden ja kulkureittien turvaamiseksi alueella tulee säilyttää ja istuttaa lajiltaan,
kooltaan ja tiheydeltään liito-oravalle suotuisaa puustoa. Vesihuolto, ulkoilureitit, hulevesi-
ja muut mahdolliset alueelle sijoittuvat rakenteet sekä metsän ja viheralueiden hoito
tulee suunnitella ja toteuttaa siten, että puustoa poistetaan mahdollisimman vähän ja
että pesäpuut ja niiden ympäristössä riittävä puustoinen suojavyöhyke sekä puustoiset
kulkuyhteydet elinympäristöjen välillä säilyvät. Alueen metsänhoitotoimia ei tule toteuttaa
liito-oravan pesintäaikana. Pesäpuiden 30 metrin suojavyöhykkeellä ei tule varastoida
materiaaleja eikä tule liikkua työkoneilla, jotta puut ja niiden juuret eivät vahingoitu.

PUISTOKATU

Voimajohtoalue. Luku osoittaa voimajohdon jännitetason. Kaikesta
voimajohtoalueelle tai sen läheisyyyteen sijoittuvasta rakentamisesta, maan
muokkauksesta tai istutuksista tulee pyytää voimajohdon omistajalta erillinen
risteämälausunto.

z/110kV

Voimajohdon suoja-alue. Suoja-alueelle ei saa sijoittaa asuinrakennuksia
eikä muita pitkäaikaiseen oleskeluun tarkoitettuja tiloja tai toimintoja niin
kauan kuin voimajohto on käytössä.

su

Muinaismuistokohde. Muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitettu kiinteä muinaisjäännös.
Kohteen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen, vahingoittaminen, poistaminen ja muu
siihen kajoaminen on kielletty. Kohdetta koskevista suunnitelmista on pyydettävä
alueellisen vastuumuseon lausunto.

Luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokas alueen osa.
luo

Ohjeellinen alueen osa, joka on varattu pysäköintialueeksi.
ap

Suluissa olevat numerot osoittavat ne korttelit tai korttelin osat, joiden auto-
paikkoja alueelle saadaan sijoittaa.

(1580)

Voimajohto.z

Alueen osa, joka sijaitsee voimalinjan suoja-alueella. Alue voidaan ottaa
rakentamiskäyttöön vasta, kun voimalinja on maakaapeloitu. Alueelle
tulee sijoittaa raitiotiepysäkkiä palvelevia liiketiloja vähintään 500 kem2.

rt-ltop

+ puu2000 Luku osoittaa, kuinka monta kerrosalaneliömetriä kortteliin saa ilmoitetun
kerrosalan lisäksi rakentaa, mikäli kortteliin rakennetaan puukerrostalo. Korttelin
ensimmäisen rakennuksen tulee tällöin olla puukerrostalo.

sm

emt Ohjeellinen alueen osa, jolle saa sijoittaa tietoliikennemaston ja siihen liittyviä
tukiasematiloja (10m x 10m).

hule-25

Ohjeellinen alueen osa, joka varataan hulevesien hallintaan. Hulevesirakenteilla
tulee olla suunniteltu ylivuoto.

hule-10

YLEISMÄÄRÄYKSET:

Paloteknisiä ratkaisuja suunniteltaessa voidaan korttelia käsitellä yhtenä kokonaisuutena, mikäli
korttelin rakennukset ovat samaa paloluokkaa. Tontin rajalle ei tarvitse tällöin rakentaa rajaseinää/
palomuuria. Tonttien rajalle saa esimerkiksi kaupunkipientaloissa tarvittaessa rakentaa yhteisen
palomuurin. Muita kuin asuinhuoneen pääikkunoita saa rakentaa lähemmäs kuin 8 m päähän
viereisestä rakennuksesta.

Kulun tontille saa osoittaa kahden tontin kautta.

Maalämpökaivot tulee sijoittaa parillisten tonttinumeroiden tonteilla takapihalle ja parittomien tontti-
numeroiden tonteilla etupihalle.

Tontti tulee aidata asemakaavassa osoitettua viheraluetta vastaan työmaan ajaksi.
Työmaatoimintoja ei saa sijoittaa viheralueelle.

Rakennuslupa-asiakirjoihin on liiitettävä rakennushankkeen pohjalta laaditut suunnitelmat tontin
hulevesien hallinnasta sekä rakentamisen aikana että rakennusten valmistuttua.

Kiinteistöjen väestönsuojatilat saa toteuttaa yhteisjärjestelynä.

Asemakaavassa osoitetun rakennusoikeuden lisäksi AO- ja APK-alkuisissa kortteleissa saa rakentaa:
- Kasvihuoneita ja puoliämpimiä viherhuoneita.

Asemakaavassa osoitetun rakennusoikeuden lisäksi A- ja AP- alkuisissa kortteleissa saa rakentaa:
- Kerrostaloissa toisesta kerroksesta ylöspäin asunnoista erillisiä irtaimistonsäilytystiloja ja näiden

tarvitseman käytävätilan.
- Yhteistiloja, kuten harraste-, kokoontumis- ja saunatiloja, talopesuloita, kuivaushuoneita tai

työtiloja, joiden käytöstä ei aiheudu häiriötä asumiselle. Työtilojen yhteenlaskettu kerrosala saa
olla enintään 10 % asemakaavan tontille merkitystä rakennusoikeudesta. Harraste- ja kokoon-
tumistilojen tulee olla koko korttelin yhteisessä käytössä.

- Kaikissa kerroksissa porrashuoneen 15 m2 ylittävää tilaa, mikäli porrashuone on isojen ikkunoiden
johdosta valoisa.

- Kasvihuoneita tai puolilämpimiä viherhuoneita.

Yllä mainittuja tiloja varten ei tarvitse rakentaa autopaikkoja.

Asuinrakennusten oleskeluun käytettävät piha-alueet tulee toteuttaa niin, että liikenteen aiheuttama
A-painotettu keskiäänitaso ei niillä ylitä päiväaikaan 55 dB(A) (LAeq,7-22) ja yöaikaan 45 dB(A)
(LAeq,22-7). Tarvittaessa oleskelualueet tulee sijoittaa rakennusmassan suojaan tai muulla tavoin
suojata melulta. Alueen rakentumisen vaiheistumisen mahdolliset vaikutukset asuinkortteleiden
piha-alueiden melutasoon tulee tarkastaa rakennussuunnitteluvaiheessa. Asuinrakennusten oleskeluun
käytettävillä parvekkeilla liikenteen aiheuttama A-painotettu keskiäänitaso ei saa ylittää päiväaikaan
55 dB(A) (LAeq,7-22) ja yöaikaan 45 dB(A) (LAeq,22-7). Tarvittaessa parvekkeet tulee suojata
melulta lasituksin. Parvekkeita ei tule sijoittaa niille julkisivun osille, joillapäiväajan keskiäänitaso
ylittää 65 dB(A). Niissä asuinrakennusten osissa, joissa julkisivun osaan kohdistuva A-painotettu
päiväajan keskiäänitaso ylittää 65 dB(A), asuntojen ei tule avautua ainoastaan rakennuksen
meluisimmalle julkisivulle.

Alueen asuinkiinteistöjen jätehuolto toteutetaan lähikeräysjärjestelmällä. Asuinkiinteistöillä ei sallita
kiinteistökohtaisia jäteastioita.

Alueen suunnittelussa ja toteuttamisessa tulee noudattaa laatuohjetta.

Alleviivattu luku osoittaa ehdottomasti käytettävän kerrosluvun.

latu Ohjeellinen laduksi varattu alueen osa.

Alueelle saa sijoittaa maanalaisen tai pihakannen alla sijaitsevan autosäilytyspaikan.
Maanalaiseen tai pihakannen alla sijaitsevaan pysäköintitilaan saa sijoittaa
asemakaavan vaatimia korttelin kaikkien tonttien autopaikkoja tonttirajoista
riippumatta.

maa

Pelastusajoneuvon nostopaikkojen sijoittamismahdollisuus yleiselle alueelle eli esimerkiksi kadulle,
aukiolle tai viheralueelle tulee varmistaa kaupungilta tontinkäyttösuunnittelun käynnistyessä.

Maastoon sovitus:

Tontin korkeusasemat tulee sovittaa viereisten yleisten alueiden ja viereisten tonttien korkeusasemiin.
Tontin viheralueen vastaisella sivulla tulee säilyttää maanpinnan luonnollinen korkeusasema. Mahdolliset
välttämättömät luiskaukset ja tukimuurit on toteutettava kokonaisuudessaan tontin puolella.

Tontin sisäiset korkeuserot on hoidettava ensisijaisesti sovittamalla rakennuksia maaston muotoihin ja
välttäen isoja leikkauksia ja täyttöjä.

Suhde katuun:

Kuurankadun ja tonttikatujen varsilla kadun ja tontin pääkäyttötarkoituksen mukaisen rakennuksen väliselle
alueelle tulee sijoittaa asunnon sisäänkäyntipiha tai ulko-oleskelutila. Ulko-oleskelutila tulee melualueella
tarvittaesssa suojata lasituksin.

Kadun ja rakennuksen, katoksen tai pysäköintialueen väliselle alueelle tulee istuttaa monilajisia istutuksia
kuten pieniä pensaita, perennoja, maanpeitekasveja ja köynnöksiä vehreyttämään katumiljöötä. Istutuksia
mahdollisesti rajaamaan tarvittavan tukimuurin korkeus saa olla enintään 50 cm. Kadun piennaralueen
käsittely tulee varmistaa kaupungilta tontinkäyttösuunnittelun käynnistyessä.

Kulkuväylä kadulta sisäänkäynnille kivetään.

Suhde viheralueeseen:

Pihat rajataan viheralueista piharakennuksin, katoksin tai monilajisin, vaihtelevin välein istutetuin pensain
ja puin.

Pihat:

A-ja AP-korttelit:

- Nelikerroksissa ja sitä matalammissa rakennuksissa maantasokerroksen asunnoilla tulee olla oma
oleskelupiha, joka on näkösuojattu istutuksin. Asuntopihalle tulee olla kulkuyhteys myös ulkokautta.
Asuntopihat rajataan muusta pihatilasta ensisijaisesti kasvillisuudella ja/tai köynnöksiä kasvavilla
pergoloilla.

- Asuinkorttelin kiinteistöjen pihojen tulee olla yhtenäistä piha-aluetta ja korttelin kaikkien kiinteistöjen
yhteisessä käytössä lukuun ottamatta asuntokohtaisia pihoja.

- A- ja AP-kortteleissa, joissa on yksi tai useampi taloyhtiö, tulee olla yksi koko korttelin yhteinen
leikkipaikka, paitsi jos kortteli rajautuu yleiseen leikkipaikkaan. Kerrostalovaltaisissa kortteleissa tulee
olla lisäksi yksi koko korttelin yhteinen, monipuolisesti varusteltu oleskelupaikka.

- Muut kuin leikki-ja oleskelupaikaksi, pelastustieksi ja kulkuväyläksi välittömästi tarvittavat alueet tulee
istuttaa vettä läpäiseviksi, puutarhamaisiksi ja vehreiksi pihan osiksi.

- Pihan tulee tarjota tekemistä eri ikäisille asukkaille (lapset, nuoret, työikäiset, seniorit).

- Pihan toiminnallisuudesta, elämyksellisyydestä, kasvillisuudesta ja luonnon monimuotoisuudesta on
ohjeistettu laatuohjeessa.

- Muiden kuin asuntopihojen pihasuunnitelma tulee olla viheralan ammattilaisen tekemä ja suunnitelma
on liitettävä rakennuslupa-asiakirjoihin.

Kaikki korttelit:

Kasvivalinnoissa tulee suosia kunkin kylän kasvilajeja (ks. laatuohje).

Piharakentamisessa tulee hyödyntää tontilla olevia kivenlohkareita.

Tontin kulkuväylät ja ajo-yhteydet tulee toteuttaa vettäläpäisevästä materiaalista (muu kuin asfaltti),
mikäli alueiden kaltevuudet sen sallivat (ei koske kansiratkaisuja). Hulevesiä tulee ohjata istutuksille.

Autopysäköinti, A- ja AP-korttelit:

Autopaikkojen vähimmäismäärät on osoitettu alla. Kerrosneliömetrimäärään lasketaan vain
pääkäyttötarkoituksen mukaiset tilat (ei esim. varastoja ym.).

kerrostalot 1 ap /  100 kem2
ARA-kohteet 1 ap /  130 kem2
pientalot 1 ap / asunto
asumisen vieraspysäköinti, yhtiöt 1 ap / 1000 kem2
liike- ja toimistotilat 1 ap /  100 kem2

Kaikissa kortteleissa opiskelija-asumisen, erityisasumisen, ympärivuorokautisen palveluasumisen ja
yhteisöllisen palveluasumisen pysäköintinormi tarkastellaan tapauskohtaisesti.

Kaikkien pysäköintipaikkojen toteutuksessa tulee ottaa huomioon kasvava sähköautojen latauspisteiden
tarve, mikä tulee huomioida tontin sähkökaapelivarauksia suunniteltaessa. A- ja AP-kortteleissa vähintään
10 %:lle autopaikoista tulee toteuttaa sähköautojen latausmahdollisuus.

Mikäli osa pysäköintipaikoista varataan yhteiskäyttöautoille, voidaan autopaikkavelvoitetta vähentää 5 ap
yhtä yhteiskäyttöautoa kohden, yhteensä kuitenkin enintään 10 % normista.

Pysäköintipaikkamäärää voidaan tarkistaa tapauskohtaisesti, mikäli esimerkiksi alueen toteutuneen
pysäköintipaikkatarpeen perusteella voidaan osoittaa, ettei paikkoja tarvita niin paljoa kuin kaavassa
on määrätty tai esimerkiksi raitiotien rakentamisen myötä.

Tontilla katualueen ja rakennusten välille ei saa muodostaa kadun suuntaista pysäköintivyöhykettä.
Pysäköintialueet ja -katokset tulee sijoittaa katuun nähden poikittain.

Pysäköintilaitosten tai -kansien yli 12 m pitkiin julkisivuihin tai niiden viereen tulee toteuttaa kasvillisuutta.

Yli 10 autopaikan pysäköintialueet tulee rajata istutuksin.

Pysäköintilaitokseen ajo avoluiskan kautta ei ole sallittua.

Autopysäköinti, APK- ja AO-korttelit:

vähintään 1 autopaikka / asunto

Autopaikan tulee sijaita katuun nähden poikittain. Autotallin sekä vähintään kahdelta sivulta suljetun
autokatoksen tulee sijaita taaempana tai samassa linjassa asuinrakennuksen kanssa. Vähintään kolmelta
sivulta avoin autokatos saa sijaita myös lähempänä katua kuin asuinrakennus. Autotalli tai -katos saa
olla enintään 4 metriä leveä.

Pyöräpysäköinti:

Pyöräpaikkoja on rakennettava vähintään seuraavasti:

Asuminen: 1 pp /  40 kem2
Toimistotilat: 1 pp /  50 kem2
Kivijalkaliiketilat: 1 pp / 50 kem2, voi sijoittaa katualueelle

Erityisasumisen, palveluasumisen ja tehostetun palveluasumisen pyöräpysäköintinormi tarkastellaan
tapauskohtaisesti.

Pienten lasten yksikkö / alakoulu:
koululaiset 1 pp / 2 oppilasta
3-6 -vuotiaat lapset 1 pp / 5 lasta
työntekijöt 1 pp / 3 työntekijää

Sekä sisätilojen että ulkotilojen pyöräpaikoille tulee olla esteetön pääsy ja paikkojen tulee sijaita
rakennuksen sisäänkäynnin tuntumassa.

Kaikkien pyöräpysäköintipaikkojen tulee olla runkolukittavia. Vähintään puolet asumisen pyöräpaikoista
tulee olla lukitussa ja katetussa tilassa ja vähintään puolet koulun ja päiväkodin pyöräpysäköinti-
paikoista tulee olla katettuja. Katettujen tilojen tulee olla valaistuja.

Asuinrakennusten ulkoiluvälinevarastojen mitoituksessa (kulkuväylät ja sisäänkäynnit sekä muu mitoitus)
tulee huomioida tavarapyörien, polkupyörän peräkärryjen tai muun liikkumisen apuvälineen vaatima tila.

Päiväkodin yhteyteen tulee yllä taulukossa esitettyjen pyöräpaikkojen lisäksi varata tilaa pyöräperäkärryjen
ja tavarapyörien säilytykseen. Osa päiväkodin pyörätelineistä tulee soveltua pienille pyörille.

Murtoluku roomalaisen numeron edessä osoittaa, kuinka suuren osan
rakennuksen suurimman kerroksen alasta saa kellarikerroksessa käyttää
kerrosalaan luettavaksi tilaksi.

Voimalinjan suoja-alueella sijaitseva alueen osa, jolle saa sijoittaa ainoastaan
pysäköintipaikkoja siihen asti kunnes ilmajohto maakaapeloidaan. Kun ilmajohto on
maakaapeloitu, alue voidaan ottaa korttelin pääkäyttötarkoituksen mukaiseen käyttöön.

ap-1

Alueen osa, jolla sijaitsee maisemallisten arvojen vuoksi vaalittava avokalliolaue,
jyrkänne, siirtolohkare, puuryhmä tai rakennuksen jäänne. Alue tulee säilyttää.

ma-2

et-y
Ohjeellinen pumppaamon ylivuotoaltaalle varattu alueen osa.

Ohjeellinen tontin raja.

Ohjeellisen tontin numero.

Kytkettyjen asuinpientalojen korttelialue. Alueen asunnot voidaan toteuttaa erillisinä
rakennushankkeina tai suurempina kokonaisuuksina kuitenkin siten, että vierekkäiset
asunnot eroavat julkisivujen jäsentelyn ja värityksen osalta selkeästi toisistaan ja
muodostavat kaupunkipientalokorttelimaisen kokonaisuuden.

Virkistysalue, joka on osa laajempaa, seudullisesti merkittävää ekologista ja
viheryhteyttä. Alueen maisemallisia arvoja ja luonnon monimuotoisuutta tulee
vaalia ja kehittää, samalla mahdollistaen monipuolisia virkistystoimintoja.

z -a
Voimajohdon johtoalueen osa, joka voidaan ottaa korttelin pääkäyttötarkoituksen
mukaiseen käyttöön vasta, kun voimalinja on maakaapeloitu.

30 dBA

Alueen osa, jolle sijoittuvilla rakennuksilla on riskinä altistua raitiotiestä
aiheutuvalle tärinälle ja runkomelulle. Rakennusten rakennussuunnittelu-
vaiheessa tulee laatia selvitys raitiotien aiheuttamasta tärinä- ja
runkomeluriskistä ja välttää suunnittelussa ratkaisuja, jotka vahvistavat
raitiotien tärinän ja runkomelun riskiä.

rt-tärinä

Katualue, joka on varattu Tampereen puolelle toteutettavaa katuyhteyttä varten.katuvaraus

Merkintä osoittaa rakennusalan sivun, jolle tulee toteuttaa oleskelupihaa melulta
suojaava meluaita tai rakennus.mes

Yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien rakennusten ja laitteiden korttelialue.
Alue on varattu vesihuollon paineenkorotusasemaa varten.

Merkintä osoittaa rakennusalan sivun, jonka kohdalla rakennukset tulee rakentaa
kadun suuntaisesti ja niin lähelle toisiaan, että ne suojaavat oleskelupihan
kokoojakadun liikennemelulta.

hule-26 Vettä läpäisemättömiltä pinnoilta muodostuvia hulevesiä tulee viivyttää korttelialueella
siten, että viivytysrakenteiden mitoitustilavuuden tulee olla vähintään 0,7 m3 jokaista
sataa vettäläpäisemätöntä pintaneliömetriä kohden. Täyttyneiden viivytysrakenteiden
tyhjentymisen tulee kestää vähintään 2 ja korkeintaan 24 tuntia ja niissä tulee olla
suunniteltu ylivuoto.

hule-tr
Ohjeellinen tulvareitille varattu alueen osa.

Vettä läpäisemättömiltä pinnoilta muodostuvia hulevesiä tulee viivyttää korttelialueella
siten, että viivytysrakenteiden mitoitustilavuuden tulee olla vähintään 1 m3 jokaista
sataa vettäläpäisemätöntä pintaneliömetriä kohden. Täyttyneiden viivytysrakenteiden
tyhjentymisen tulee kestää vähintään 2 ja korkeintaan 24 tuntia ja niissä tulee olla
suunniteltu ylivuoto. Pysäköintialueiden hulevedet tulee käsitellä biosuodattamalla tai
hiekan- ja öljynerottimien kautta.

hule-pv
Alueen osa, jolle tulee muotoilla painanne ylärinteestä tulevien hulevesien
pintavaluntareittiä varten.

Ohjeellinen alueen osa, jolla alin suositeltu maanpinnan korkeusasema on luvun
mukainen viereisen hulevesien viivytys- ja/tai tulva-aluevarauksen vuoksi.+ 131.8

yap Ohjeellinen alueen osa, jolle voidaan rakentaa yhteiskäyttöautojen
pysäköintipaikkoja.

Läheisten asuinkortteleiden yhteiskäyttöön varattu alueen osa. Alueelle saa sijoittaa
enintään 20 m2:n suuruisen varaston, yhteiskäyttöauton ja/tai muita asukkaiden
yhteiskäytössä olevia välineitä. Alueen toteuttaminen ja kunnossapito on läheisten
asuinkortteleiden vastuulla. Alueella on säilytettävä jalankulkuyhteys kadulta ah-alueen
kautta viheralueelle.

ah

Erillispientalojen korttelialue. Kullekin rakennuspaikalle tulee rakentaa kaksi asuntoa.

Talousrakennuksen rakennusala.
t

Rakennuksen harjan suuntaa osoittava viiva.

Voimajohdon maakaapeleille varattu ohjeellinen alueen osa.z

Rakennusala, jonka maantasakerrokseen tulee toteuttaa liiketiloja.
ltop

Autopaikkojen korttelialue. Alueelle voidaan toteuttaa myös yleisessä käytössä olevia
pysäköintipaikkoja, kuten läheisen ladun ja ulkoilureitin ja/tai raitiotiepysäkin liityntä-
pysäköintiä palvelevia pysäköintipaikkoja. Pysäköintialuetta suunniteltaessa on oltava
yhteydessa kaupunkiin ja varmistettava yleisen pysäköinnin toteuttamisen tarpeet.

Yleinen pysäköintialue.

pp-r Ohjeellinen yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle varattu alueen osa, joka
ylittää raitiotien.

Alleviivatut ja kauttaviivalla erotetut luvut osoittavat kerrosluvut, joista
vähintään toista on käytettävä.

Tontin ajoneuvoliittymän likimääräinen sijainti.

Julkisivut:

A- kortteleiden katujulkisivut:
- Samaa ikkunajakoa tai muuta julkisivujäsentelyä saa olla yhtäjaksoisesti enintään 25 metrin matkalla.
- Samaa julkisivuväriä saa olla yhtäjaksoisesti enintään 25 metrin matkalla.

Pääkäyttötarkoituksen mukaisten rakennusten katujulkisivut eivät saa olla umpinaisia, vaan niille tulee
avautua tilojen pääikkunoita, myös maantasokerroksessa ja myös rakennuksen päädyissä.

Kadun tai aukion varrella tai pihan puolella olevan näkyvän sokkelin tulee olla samaa materiaalia
ja väriä kuin muu julkisivu vähintään yli 0,5 metriä olevalta osaltaan.

Aukotuksessa tulee suosia yksittäisiä ikkuna-aukkoja nauhamaisten tai isoiksi kentiksi yhdistettyjen
elementtien sijaan. Ikkunoita ei tule yhdistellä tai kehystää värikentin tai vastaavin keinoin.

Asuntojen ikkunoiden tulee olla pääsääntöisesti pystysuuntaisia (aukon korkeus suurempi kuin leveys).

Ilmalämpöpumppujen ulkoyksiköt on suunnattava siten, että naapureille ei koidu meluhaittaa. Ulkoyksiköt
on verhoiltava osaksi julkisivua.

Rakennuksen julkisivujen tulee olla yllämainittuja reunaehtoja lukuun ottamatta muutoin ilmeeltään rauhal-
lisia ja julkisivun jakamista erilaisiin pienempiin väri- tai materiaalikenttiin tulee välttää. Sisäänkäyntiä ja
kadun tai aukion puoleista maantasokerrosta voi kuitenkin korostaa muusta julkisivusta poikkeavalla
materiaalilla tai värityksellä.

Kokoojakatujen ja aukioiden varsilla sallittuja julkisivumateriaaleja ovat puu, tiili, rappaus ja slammaus.
Maantasokerroksen julkisivut voivat olla myös betonia tai kokonaan lasia. Hirsijulkisivujen tulee sopia
kaupunkimiljööseen (lyhyet nurkat ja tasaiset sivut).

Alueen julkisivujen värisävyistä on ohjeistettu laatuohjeessa.

Sisäänkäynnit:

Pääsisäänkäyntiä tulee korostaa katoksella, syvennyksellä tai kuistilla.

Katujen varrella olevien kerrostalojen pääsisäänkäynnit tulee sijoittaa kadun puolelle.
Kerrostalojen porrashuoneiden tulee olla läpikuljettavia kadulta pihalle. Esteettömän sisäänkäynnin
asuntoon ja porrashuoneeseen saa järjestää pihan puolelta.

Kokoojakatujen tai aukioiden puoleisilla julkisivuilla ei sallita luhtikäytäviä.

Katualueelle ei saa sijoittaa luiskia tai muita tilaa vieviä pysyviä rakenteita.

et
Ohjeellinen puistomuuntamolle varattu alueen osa. Muuntamo on sijainniltaan ja
maastollisesti sovitettava maisemaan.

Alueen osa, jolla sijaitsee lepakoiden potentiaalinen päiväpiilo. Alue on säilytettävä
luonnontilaisena.

luo-5

Alueella noudatetaan kaupungin ja Lamminrahkan taideohjelmia.

ajo
Ohjeellinen ajoyhteys.

Ohjeellinen yleiselle Jalankululle varattu alueen osa.

Istutettava alueen osa.

Säilytettävä hiilinielu. Alueen puusto ja vesiolosuhteet tulee säilyttää. Maanpintaa ei
saa rikkoa, eikä luonnollista korkeusasemaa muuttaa. Alueella kuitenkin sallitaan
välttämättömien hulevesien hallintaa varten tarvittavien rakenteiden toteuttaminen.
Rakenteet tulee suunnitella ja toteuttaa kasvillisuutta, maan pintaa ja maaperää
säästäen.

hn-1

Katot:
Rakennusten kattomuoto tulee olla harjakatto, mansardikatto tai porraskatto. Katto voi olla epäsymmetrinen.

Kaikki rakennuksen tilat mukaan lukien ilmanvaihtokonehuoneet ja muut tekniset tilat tulee sijoittaa
rakennusmassan päävaipan sisälle yhtenäisen vesikaton alapuolelle.

Aurinkoenergian kannalta suotuisille kattopinnoille tai julkisivuihin tulee olla mahdollista sijoittaa
aurinkokeräimiä ja -paneeleja. Keräimet ja paneelit tulee suunnitella osaksi rakennuksen arkkitehtuuria.

A- korttelit:
- Mossin puistokadun varrella ja Kuurankadun varrella kortteleissa 1542 ja 1543 rakennuksen

räystäslinjan korkeusaseman tulee vaihdella tai kattolappeeseen tulee toteuttaa kattolyhtyjä
yhtenäisen räystäslinjan yläpuolelle.

A- ja AP-korttelit:
Piharakennuksissa tulee olla viherkatto.

22000

7800

3200

850

5100
4700

1100

6200

5200

6800

LAMMINRAHKAN ETELÄOSAN ASEMAKAAVAMUUTOS

1Kaupunki Kangasala
Kaupunginosa Lamminrahka/1
Kortteli 1533-1555 ja 1557-1573 sekä niihin

liittyvät katu-, viher- ja erityisalueet.
Mittakaava 1:1000
Numero 881

LAMMINRAHKAN POHJOISOSAN ASEMAKAAVA JA

A

VL-10

ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET:

1530

III

AO-56

P-1

ET-5

AP-34

APK-2

VL-11

II

2/3k I

AP-33

V-1

ET-6

AO-57

LPA-6

LP

II/III

pp

pp

hk

yt

hk

hule-16

hule-16

hule-16

hule-16

hule-16

hule-16

hule-16

yt

le yt

yt

maa

le

yt

ytyt

hk

et

pp/t /h

rt

et

et

emt

jl

rt

et

hule-16

30dBA

30dBA

30dBA

30dBA

30dBA

30dBA

kpt

[RISSONKATU]

(1519)

ao

hule-9

pu

pu
pu

pp

pp

pp

pp

lpa kp

lpa kp lpa kp

lpa kp

lpa kp

lpa kp

ao

[RISSONKATU]

[RISSO
NKATU]

(1518)

y

(1523)

vl

(1520)

[HALTIJANKAARI]

(1522,1523)

[HALTIJANKAARI]

[HALTIJANKAARI]

(1519,1523)

(1521)

[HALTIJANKAARI]

pp/t /h

(1
51

3)

[TAIKAKIEPPI]

[TAIKAKIEPPI]

30dBA

r t -1 z

z

z

z

le

le

le

luo

pp

pp

pp

pp

pp

pp

pp

pp

pp

pp

pp

pp

pp

pp

pp

pp

pp

pp pp

pp

la
tu

pp

latu

ap-1

ap-1

rt-ltop

ap-1
ap-1

ap-1

pu-2
pu-2

pu-2

pu-2

pu-2

pu-2

pu-2

pu-2

pu-2

pu-2

pu-2

pu-2

pu-2
pu-2

rt-pys
rt-pys

rt-pys

pp

z/110kV

su

su

z/110kV

z/110kV

su

su

ma-2

ma-2

m
a-2

ma-2

ma-2

ma-2

ma-2

ma-2

yt(5,1548-51)

yt(5,1556,1558,1565-66)

yt
(6

,1
56

3-
64

,1
56

7)

yt(5,1537)

yt(7,1538)

yt(7,1543)

yt(12,1544)

yt(5,1534)

yt(5
,1535)

yt(6,1542)

yt(7,1539-40)
yt(5,1541-42)

yt(7,1559-62)

emt

emt

sm

latu

z

maa

maa

m
aa

m
aa

maa

lu
o

luo

ma-2

luo

yt(5,1540)

et
ap

ap

et

et

et

et-y

pp

pp

et

et

et

yt(1
4,1533)

pu-2

z/110kV

z/110kV

z/110kV

z/110kV

z/110kV

z/110kV

z/110kV

z/110kV

su

su
su

su
susu

su
su

rt-1

z-a

rt tärinä

katuvaraus

(1537)

mes

mes

mes

30dBA30dBA

30dBA

30dBA

pp

pp

pp

pp

z

+131.8

+132.0

+125.0

+125.0

+125.0

+127.5

+125.8

+123.0

+120.3

+120.3

+120.3

hule-10

hule-10

hule-10

hule-10

hule-10

hule-tr

hule-tr

hule-tr

hule-tr

hu
le

-t
r

hu
le

-t
r

hule-tr

hule-tr

hule-tr

hule-tr

hule-tr

hule-tr

hule-tr

hule-tr

hule-tr

hule-tr

hule-tr

hule-tr

hu
le

-trhule-tr

z

hule-pv

hule-pv

hule-pv

hule-pv

hu
le

-p
v

hu
le

-p
v

hu
le

-p
v

hu
le

-p
v

hu
le

-p
v

hule-pv

hu
le

-p
v

hu
le

-p
v

hule-p
v

hu
le

-p
v

hule-pv

hule-pv

hule-pv

hule-26

hule-26

hule-25

hule-26

hule-26

hule-26

hule-26

hule-26

hule-26

hule-26

hule-26

hule-26

hule-26

hule-25

hule-25

hule-25

hule-25
hule-25

hule-25

hule-25

hule-25

hule-25

hule-16

hule-16

hule-25

hule-25

hule-25
hule-25

hule-25

hule-25

hule-25

hule-25
hule-25

hule-25

hule-25

hule-25

hule-25

hule-25

hule-25

hule-25

hule-25

hule-25

hule-25
hule-25

hule-16

pp

pp

et

hule-25

ajo

pple

yt(5,1547)

yt(5,1545-46)

yt(5)

yt(5,1519)

yt(6,1552-55,1558)

yt
(5

,1
56

8)

yt(7,1570-73)

+ puu2000

+ puu2000

+ puu1000

ah

ah

z-a

z-a

ma-2

+ puu500

pu-2

su

pu-2

hule-tr

hule
-tr

hule-tr

ap

ap

pu-2

z

z

z

pp

m
aa

p
p

-r

ap-1

z-a
z-a

z-a

ppz

z

ltop

ltop

pp

pu-2

pu-2

pu-2

et

m
a

-2

+125.0
+125.0

+125.0

+125.0

+125.0

+131.8

+131.8

+131.8

+125.8
+125.8

+125.8 +125.8

pp

yap

emt

ap

hule-25

(1545-46)

ma-2

hule-10

hu
le

-1
0

luo-5

emt

pu-2

pu-2

pu-2

ajo

pp

rt tärinä

rt tärinä

hn-1

hn-1

pp

pp

hn-1

hule-10

ma-2

pp

pp

HYVÄKSYTTÄVÄ ASEMAKAAVA

Ratikkapysäkki

Varhaiskasvatusyksikkö

Ulkoilureitti

4

5

6

5

4

6

Lamminrahkan pohjoisosiin on 
alustavasti tarkasteltu potentiaalisia 
taiteen paikkoja. 

Lamminrahkan pohjoisosiin on 
alustavasti tarkasteltu potenti-
aalisia taiteen paikkoja.
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ITSENÄISET HANKKEET

Itsenäisellä rahoituksella voidaan rahoittaa 
sekä pysyviä ja väliaikaisia teoksia että tapah-
tumia. Rahoituksen turvin hankkeita voidaan 
käynnistää ketterästi reagoiden ajankohtaisiin 
ilmiöihin tai asukkaiden toiveisiin. 
 
Itsenäisten hankkeiden osalta vuosi 2024 käyn-
nistyy Lumoava Kangasala -näyttelyllä Kan-
gasala-talossa. Näyttely esittelee Lumoava 
Kangasala -ohjelman myötä syntyneitä teok-
sia sekä kaupungin varhaisempaa julkisen tilan 
taidetta.

Lisäksi suunnitteilla on parantaa Kangasalan 
julkisten taideteosten saavutettavuutta verkos-
sa ja koota kaikista taideteoksista digitaalinen 
kartta, jonka kautta teoksiin pääsee tutustu-
maan tarkemmin.  

Itsenäisellä rahoituksella toteutettavia hank-
keista päätetään tarkemmin vuoden 2024 al-
kupuolella.

MUUT HANKKEET

Timanttikortteli

Timanttikorttelin rakentaminen on viivästynyt 
jonkin verran. Hankkeen edetessä myös taide-
hankinta etenee suunnitelmien mukaan. 
 

Harjunsola

Harjunsola on Kangasalan keskustan alueel-
le suunnitteilla oleva kolmen asuinkerrostalon 
kokonaisuus. Kaupunki ei toimi hankkeessa 
rakennuttajana, mutta rakennuttajilta edelly-
tetään taiteen hankkimista osaksi rakennusko-
konaisuutta. Taiteen roolia ja mahdollisuuksia 
kohteessa tarkastellaan vuoden 2024 aikana. 
Suunnittelun ja rakennuttajasopimusten ede-
tessä taiteilijavalinnan ja teosluonnostilauksen 
kanssa voidaan edetä samanaikaisesti.

Torin teos – urkutehtaan historia 
kunniaan
Kangasalan keskustori uudistuu ja torin yleis-
suunnittelu on parhaillaan käynnissä. Tori on 
Kangasalan keskustassa keskeinen kohtaa-
misen, oleskelun ja palveluiden paikka. Torin 
suunnittelun yhteydessä selvitetään tarkemmin 
mahdollisuutta toteuttaa tai integroida taidet-
ta torin uudistuvaan kokonaisuuteen. Vuoden 
2024 aikana linjataan torin mahdollisesta tai-
teesta. 

Yhtenä mahdollisuutena torin teoksen lähtö-
kohdaksi on Kangasalan urkutehtaan ja urku-
rakentamon historia. Kaupunkilaisaloitteena 
on tullut toive Kangasalan urkutehtaan kun-
niaksi toteutettavasta teoksesta. Hyvinvointi- 
ja vapaa- aikapalvelut on saanut testamentti-
lahjoituksen, jonka avulla tätä hanketta voidaan 
edistää. Taidehankinta voitaisiin käynnistää 
taidekilpailun kautta, jonka puitteissa asukkai-
ta voitaisiin kuulla. Keskeisenä paikkana tori on 
yksi potentiaalinen sijoituspaikka urkuaiheiselle 
teokselle.

  Lumoava Kangasala -työryhmän toiminta

Kangasalla julkisen tilan ja maisemallisen 
lumovoiman hankkeita seuraa ja ohjaa 
poikkihallinnollinen Lumoava Kangasala 
-työryhmä, joka kokoontui vuoden 2023 ai-
kana seitsemän kertaa. Ryhmä täydentyi 
vuonna 2023 Kangasalan oman taidekoor-
dinaattorin myötä.

Työryhmän jäsenet:
• Marke Vornanen, vapaa-aikajohtaja, 

Kangasalan kaupunki, puheenjohtaja
• Merja Saarilahti, rakennuspäällikkö, 

Kangasalan kaupunki
• Anna Toiva, kulttuurikoordinaattori, 

Kangasalan kaupunki (15.10.2023 asti)
• Jasmine Pajari, tapahtumakoordinaat-

tori, Kangasalan kaupunki
• Maiju Paajanen, osallisuuskoordinaat-

tori, Kangasalan kaupunki
• Tea Jylhä, Lamminrahkan projektipääl-

likkö, Kangasalan kaupunki
• Eljas Suvanto, taidekoordinaattori, 

Kangasalan kaupunki
• Maria Eskelinen, matkailuasiantuntija, 

Business Kangasala
• Soila Kaipiainen, intendentti, Kimmo 

Pyykkö -taidemuseo
• Janne Kauppinen, amanuenssi,  

Tampereen taidemuseo
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TAIDEHANKKEET KARTALLA 

Muut hankkeet

 Timanttikortteli

 Kangasalan tori

 Harjunsola

 

Käynnissä olevat ja suunnitellut hankkeet

Prosenttiperiaatekohteet

 Ruutanan koulu

 Pikkolan pienten lasten yksikkö

Lumovoimakohteet

 Lamminrahkan taidekohteet

Lumovoimakohteet

 Lamminrahkan tori

Itsenäiset hankkeet

 Ruutanan monitoimitalo

 

Valmistuneet hankkeet

Prosenttiperiaatekohteet / julkinen taide

 Lamminrahkan koulukeskus

 Kuhmalahden koulu

Prosenttiperiaatekohteet / maisemallinen 
lumovoima

 Pikkolan kentän visiotyö
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KOKONAISKUVA 2024 – ALUSTAVA TARKASTELU 
TAIDEHANKKEIDEN RAHOITUKSESTA JA AIKATAULUSTA

HANKKEET 2024    Rahoitus Aikataulu vuosineljänneksen tarkkuudella
   rahoitustapa € 1/2024 2/2024 3/2024 4/2024

PROSENTTIPERIAATEKOHTEET

Pikkolan pienten lasten yksikkö (Anne Meskanen-Barman) % + apuraha 120 000 toteutussopimus tarkentava suunittelu toteutusvaihe --> valmis syksyllä 2025

Ruutanan koulu (Maisa Majakka) %-periaate 120 000 teoksen toteutus asennus ja teos valmis

LUMOVOIMAKOHTEET*

Muuntamot (Lamminrahkan eteläosa) lumovoima 40 000

Lamminrahkassa lumovoimahankkeita voidaan käynnistää taideohjelman mukaisesti rakentamisen ja lumovoimamaksujen kertyessä. Metsän portti -teos (Lamminrahkan eteläosa) lumovoima 70 000

Lamminrahkalaiset -teossarja (Lamminrahkan eteläosa) lumovoima 160 000

ITSENÄISET HANKKEET

Ryijyteos – Heidi Linsén itsenäinen 
hanke 1000 teoksen julkistus 03/24

Lumoava Kangasala -näyttely itsenäinen 
hanke suunnittelu näyttely auki

Pysyvät teokset itsenäinen 
hanke 25 000 pysyviä teoksia voidaan tilata tai ostaa suorahankintana määrärahojen puitteissa joustavasti pitkin vuotta

Muut väliaikaiset teokset ja tapahtumat itsenäinen 
hanke 10 000 Väliaikaisia teoksia ja tapahtumia voidaan toteuttaa määrärahojen puitteissa pitkin vuotta

Kangasalan kaupungin taidekokoelmat verkossa itsenäinen 
hanke suunnittelu toteutus julkistus

MUUT HANKKEET

Timanttikortteli    muu hanke 150 000 tarkentava suunnittelu ja teoksen toteutuksen valmistelu teoksen valmistaminen --> teos valmis 2026

Torin teos ( mahdollisesti teos urkutehtaan kunniaksi)    muu hanke 95 000** taiteen sijottelun tarkastelu taidekilpailu ja asukasosallisuus

Harjunsola    muu hanke ** taidehankinnan valmistelu

*lumovoimakohteiden käynnistäminen riippuu kertyvistä lumovoimamaksuista

** budjetti tarkentuu hankkeen suunnittelun yhteydessä
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YLEISKATSAUS VUOSIIN 2024–2032
   Rahoitus Aikataulu vuosineljänneksen tarkkuudella Aikataulu vuoden tarkkuudella 5-vuotissuunnitelma

rahoitustapa € 1/2024 2/2024 3/2024 4/2024 2025 2026 2027 2028 2028–2032
PROSENTTIPERIAATEKOHTEET

Pikkolan pienten lasten yksikkö 
(Anne Meskanen-Barman) % + apuraha 120 000 toteutus-    

sopimus
tarkentava 
suunittelu toteutusvaihe

teos valmis + 
asennus kesä 

2025

Ruutanan koulu (Maisa Majakka) %-periaate 120 000 teoksen toteutus asennus ja teos 
valmis

LUMOVOIMAKOHTEET

Muuntamot -teossarja    lumovoima    40 000 muuntamoiden valinta, 
hankkeen valmistelu taiteilijavalinta teoksen 

toteutus

Metsänportti-teos*    lumovoima    70 000
valmistelu / 

sijaintipaikan 
valinta

taiteilijavalinta teoksen toteutus

Lamminrahkalaiset -teossarja    lumovoima 160 000 valmistelu taiteilijavalinta teoksen toteutus

Lamminrahkan ratikkapysäkin teos    lumovoima 100 000 kilpailutus ja 
taiteilijavalinta toteutus

Lamminrahkan yleisön pyynnöstä -
teos

   lumovoima 
+ apuraha    125 000 kilpailutus toteutus

Lamminrahkan pohjoisosien taide    lumovoima ** taiteen mahdollisuuksien ja sijoittelun tarkentaminen ja jatkokonseptointi kaavoituksen ja alueen 
suunnittelun edetessä

taidehankkeiden valmistelu ja käynnistäminen 
rakentamisen ja suunnittelun edetessä

ITSENÄISET HANKKEET

Ryijyteos – Heidi Linsén itsenäinen 
hanke 1000 julkistus

Lumoava Kangasala -näyttely itsenäinen 
hanke suunnittelu näyttely auki

Pysyvät teokset itsenäinen 
hanke 25 000 pysyviä teoksia voidaan tilata tai ostaa suorahankintana 

määrärahojen puitteissa joustavasti pitkin vuotta

Muut väliaikaiset teokset ja 
tapahtumat

itsenäinen 
hanke 10 000 Väliaikaisia teoksia ja tapahtumia voidaan toteuttaa määrärahojen 

puitteissa pitkin vuotta

Kangasalan kaupungin 
taidekokoelmat verkossa

itsenäinen 
hanke suunnittelu toteutus julkistus

MUUT HANKKEET

Timanttikortteli    muu hanke 150 000 tarkentava suunnittelu ja 
teoksen toteutuksen valmistelu teoksen valmistaminen teos valmis ja 

asennettu 

Torin teos ( mahdollisesti teos 
urkutehtaan kunniaksi)    muu hanke 95 000**

taiteen 
sijottelun 
tarkastelu

taidekilpailu ja asukasosallisuus toteutus teos valmis ja 
asennettu

Harjunsola    muu hanke **
taidehan-      

kinnan 
valmistelu

toteutus teos valmis ja 
asennettu

*lumovoimakohteiden käynnistäminen riippuu kertyvistä lumovoimamaksuista
** budjetti tarkentuu hankkeen suunnittelun yhteydessä
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MEIDÄN TAIDE – JULKISEN TAITEEN 
TOIMINTAMALLIT KANGASALLA

Vuosittaisen toimenpidesuunnitelman py-
syväksi liitteeksi tarkoitettu julkisen taiteen 
infopaketti, on laadittu vuoden 2021 toimen-
pidesuunnitelman pohjalta. Tässä osuudessa 
luodaan katsaus perustoimintamalleihin, jotka 
koskevat kaikkia julkisen taiteen hankkeita. 
Näin sovitut toimintamallit pysyvät mukana 
materiaalissa, ja löytyvät helposti toimenpi-
desuunnitelman yhteydestä. Infopaketti taus-
toittaa ja vahvistaa toimenpidesuunnitelman 
muodostamaa ajankohtaiskatsausta.

LUMOAVA KANGASALA 
-OHJELMA 
TOIMENPIDESUUNNITELMAN 
TAUSTALLA

Vuonna 2020 julkaistiin monialaisena yhteis-
työnä laadittu Kangasalan kaupungin ympä-
ristö- ja taideohjelma Lumoava Kangasala. 
Tämä asukkaita osallistamalla ja kuulemalla 
toteutettu ohjelma ohjaa kaupungin ympäris-
tön kehittämistä sekä taidehankintoja julki-
seen tilaan. Lumoava Kangasala -ohjelmassa 
asetetut päämäärät ja toimintamallit ovat siis 
pohjana toimenpidesuunnitelmissa esitetyille, 
ajankohtaisille taidehankkeille ja maisemallisen 
lumovoiman kohteille. 

Ohjelman keskeisenä tavoitteena on edistää 
viihtyisän elinympäristön toteuttamista ja kau-
punkiympäristön lumovoimaisuutta sekä jäsen-

nellä julkisen taiteen roolia sekä hankintamal-
leja Kangasalla. Ohjelma syventyy erityisesti 
kolmeen eri osa-alueeseen, joista lumovoima 
Kangasalla syntyy: pysyvään julkiseen tai¬tee-
seen, unelmien viherympäristöön sekä väliai-
kais- ja tapahtumaluonteiseen toimintaan.

Ohjelmassa keskeistä on ajatus siitä, että laa-
dukkaat ja elämyksiä tuottavat arkiympäristöt 
edistävät asumismukavuutta ja asukkaiden hyvin-
vointia. Taide osana kaupunkirakenteita, tapah-
tumia ja julkista tilaa on osaltaan rakentamassa 
juuri tällaista viihtyisää, monipuolista ja lumovoi-
maista arkea eri-ikäisille asukkaille ja vierailijoille. 
Pysyvät taideteokset luovat sijaintipaikkaansa ja 
alueelleen omaa identiteettiä, vahvistavat pai-
kantuntua tai tekevät alueen historiaa tai siihen 
liittyviä muistoja ja tarinoita näkyviksi. 

Unelmien viherympäristöt eli laadukkaasti to-
teutetut viheralueet tai viherrakenteet ovat 
myös keskeisessä asemassa kiinnostavan ja 
puhuttelevan elinympäristön rakentumisessa. 
Laadukkaan viherrakentamisen lisäksi unelmien 
viherympäristö kattaa kohtaamispaikkoja, leik-
kimistä, liikkumista, reittejä tai vaikkapa asuk-
kaiden omia ympäristötalkoita. Taide voi limit-
tyä unelmien viherympäristön toteuttamiseen.

Tapahtumat ja muu väliaikainen kulttuuri- tai 
taidetoiminta puolestaan tarjoavat eri taus-

toista tuleville asukkaille tilaisuuksia kohdata 
yhteisen tekemisen äärellä ja ohjelmassa linja-
taan, että tällaisia projekteja toteutetaan eri-
tyisesti keskusta-alueen ulkopuolisilla paikoilla. 
Tavoitteena on tukea sellaista toimintaa, jota ei 
muutoin Kangasalla toteuteta, ja joka ei kuulu 
olemassa olevaan kulttuurituotantoon. Tapah-
tumia ja väliaikaista taidetta voidaan järjestää 
yhteistyössä asukkaiden kanssa tai asukkaiden 
toiveita ja näkemyksiä kuullen. 

Julkisen taideteoksen valmistus sisältää monia 
vaiheita, joista kaikista on hyvä sopia etukäteen. 
Tässä Pekka Jylhän Peilin perustuksen valumuotit 
työmaalla. Kuva: Miina Pohjolainen.

https://www.kangasala.fi/wp-content/uploads/2020/11/Lumoava_Kangasala_2020.pdf
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KATSE KILPAILUIHIN – KUINKA TAITEILIJAT VALITAAN KANGASALLA

Lumoava Kangasala -ohjelmassa on linjattu myös taiteen hankintamalleista, joita Kangasalla sovelletaan. 
Taidetta voidaan hankkia suoran tilauksen, kutsukilpailun, rinnakkaisen luonnostilauksen, avoimen taide-
kilpailun tai portfoliohaun kautta. Ympäristö- ja taidetyöryhmä päättää jokaisessa taidekohteessa käy-
tettävästä hankintatavasta tavoitellen jokaisessa kohteessa parhaiten soveltuvaa ja kustannustehokkainta 
hankintatapaa. Lähtökohtaisesti kilpailutavoista linjataan kunkin vuoden toimenpidesuunnitelmissa. Ohessa 
on kuvattu erilaisten hankintatapojen ominaispiirteitä ja soveltuvuutta eri tarkoituksiin yleisesti:

Taiteen 
hankintatapa 
kirjataan 
vuotuiseen 
toimenpide  -
suunnitelmaan.

Suora tilaus

Nimensä mukaisesti suora tilaus tar-
koittaa taiteilijalta tai taitelijaryhmältä 
suoraan tilattavaa teosta tiettyyn koh-
teeseen. Teos voi olla jo olemassa oleva 
tai varta vasten suunniteltu tiettyyn paik-
kaan. Suoraan tilaukseen ei liity kilpailu-
kuluja, mutta sitä kautta saadaan vain 
yksi teosehdotus tai toteutusvaihtoehto 
paikkaan.

Kutsukilpailu 
Kutsukilpailussa ennakkoon rajatulta määrältä taiteilijoita pyy-
detään anonyymisti luonnoksia tiettyyn kohteeseen. Etuna ovat 
usein avointa kilpailua pienemmät kustannukset sekä lyhyempi 
kilpailuaika (yleensä 2–4 kuukautta). Kutsukilpailu soveltuu han-
kintatapana kohteisiin, joissa kilpailun kohde on selkeä ja rajattu. 
Kutsukilpailun pohjana on taiteilijan aiempi tuotanto ja se vaatii 
taiteen asiantuntijan ennakkotyötä, jossa haarukoidaan juuri 
tiettyyn kohteeseen soveltuvia taiteilijoita. Taiteilijat kutsutaan 
tekemään rinnakkaisia teosehdotuksia ennen lopullisen teoksen 
valitsemista, jolloin valinnanvaraa on enemmän kuin suorana ti-
lauksena toteutettavassa hankinnassa. Luonnosten tekemisestä 
taiteilijalle maksetaan palkkio, joka määräytyy suunnitteluteh-
tävän laajuuden mukaan. 

Rinnakkainen luonnostilaus

Rinnakkainen luonnostilaus muistuttaa kutsukilpailu, 
sillä siinäkin tiettyyn kohteeseen pyydetään rajatulta 
määrältä taiteilijoita teosehdotuksia. Rinnakkainen 
luonnostilaus ei kuitenkaan ole anonyymi, vaan ti-
laajalla ja taiteilijoilla on mahdollisuus käydä avointa 
keskustelua kohteesta ja taiteilija voi halutessaan 
keskustella ideoistaan tilaajatahon kanssa luonnos-
prosessin aikana. Taiteilijoilla on useimmiten 2–4 kuu-
kautta aikaa työstää teosehdotuksia. 

Avoin taidekilpailu
Avoimessa taidekilpailussa osallistujien määrää ei ole rajattu 
ennakkoon, vaan kilpailun kautta kaikki kilpailuehdot täyttävät 
taiteilijat voivat jättää anonyymisti teosehdotuksia tiettyyn koh-
teeseen. Avoin kilpailu kestää yleensä 4–12 kuukautta ja kilpailu-
palkinnoille voi hakea verovapautta Taiteen edistämiskeskuksel-
ta. Avoin taidekilpailu on hyvä tapa hankkia taidetta kohteeseen, 
jossa teosehdotus halutaan valita suuresta joukosta ehdotuksia 
ja kohteeseen kaivataan paljon erilaisia vaihtoehtoisia ratkai-
sumalleja. Kilpailun järjestämisessä kuluja aiheutuu kilpailupal-
kinnoista, mahdollisista viestintäkuluista, valintaraadin jäsenten 
palkkioista (Suomen taiteilijaseuran nimeämien asiantuntijajä-
senten palkkiot), sekä Suomen taiteilijaseuran konsultaatio- ja 
ohjeistus-, ja viestintätyöstä. 

Portfoliohaku

Portfoliohaku on avointa taidekilpai-
lua kevyempi ja kustannustehokkaam-
pi hankintamalli, jossa taiteilijat voivat 
portfolioiden kautta esittää aiempaa 
tuotantoaan ja työskentelyään, joka 
voisi soveltua myös haettavaan koh-
teeseen. Portfoliohaun kautta ei siis 
saada suoria teosehdotuksia tiettyyn 
kohteeseen, vaan taiteilijavalinta teh-
dään taiteilijan aiemman tuotannon 
perusteella. Portfoliohakumalli on hyvä 
tapa tavoittaa potentiaalisesti useita 
kohteesta kiinnostuneita taiteilijoilta ja 
se on myös taiteilijoille kevyempi tapa 
osallistua julkisen taiteen hakuun, koska 
se ei vaadi ennakkomateriaalien työstä-
mistä. Portfoliohakuun voi liittyä myös 
haastatteluvaihe, jolloin valintaraadil-
la on mahdollisuus syventää portfolion 
perusteella muodostunutta kuvaa tai-
teilijasta. Lisäksi portfoliohakuun voi-
daan yhdistää myös kutsukilpailuvai-
he eli, että portfolion perusteella osaa 
hakijoista pyydetään teosehdotuksia 
kohteeseen. Portfoliohaun kustannuk-
set muodostuvat haun koordinointi-
työstä, mahdollisista viestintäkuluista 
sekä Suomen taiteilijaseuran hakuoh-
jelman tarkastustyöstä. Portfoliohaku 
sopii erityisesti pienempiin kohteisiin, 
joissa taiteeseen käytettävissä olevat 
määrärahat ovat rajatummat. 

Lue lisää julkisen taiteen hankintamal-
leista Suomen taiteilijaseuran oppaasta. 

https://www.julkinentaide.fi/sites/default/files/inline-files/2021-03/Kuvataidekilpailun%20jarjestajan%20ja%20julkisen%20taiteen%20tilaajan%20opas_2021_1.pdf
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MITÄ MAKSAA – TEOKSEN 
HINNAN MUODOSTUMINEN 
JA RAHOITUSPERIAATTEET 
KANGASALLA
Julkisen taideteoksen kustannukset koostuvat 
pääpiirteissään taiteilijan työstä eli teoksen 
suunnittelusta ja valmistuksesta sekä tuotan-
nollisista kuluista kuten teoksen materiaali-
kuluista ja toteutukseen liittyvistä suorista ja 
välillisistä kuluista. Hankinta- ja valmistamis-
prosessiin voi liittyä myös erilaisia välillisiä ku-
luja kuten taidekilpailun valmistelukulut ja kil-
pailupalkkiot, taidehankkeen koordinointityö, 
teoksen asennus, valaistus ja huolto. Teoksen 
toteutustekniikka ja materiaalit määrittelevät 
millä tavalla kustannukset kunkin teoksen koh-
dalla jakaantuvat.  

Kangasalla taidetta toteutetaan ja rahoite-
taan Lumoava Kangasala -ohjelman mukaan 
pääosin kolmella eri tavalla: prosenttiperiaat-
teen kautta, lumovoimamaksuin sekä itsenäi-
sinä hankkeina. Lisäksi taidehankkeita voidaan 
rahoittaa muun rahoituksen kuten avustuksien 
tai apurahojen kautta. Ohessa on kuvattu jo-
kainen rahoitustapa lyhyesti.

Kangasalla taidetta toteutetaan ja rahoite-
taan Lumoava Kangasala -ohjelman mukaan 
pääosin kolmella eri tavalla: 
• prosenttiperiaatteen kautta
• lumovoimamaksuin 
• sekä itsenäisinä hankkeina. 

Lisäksi taidehankkeita voidaan rahoittaa muun 
rahoituksen kuten avustuksien tai apurahojen 
kautta. Ohessa on kuvattu jokainen rahoitus-
tapa lyhyesti.

Prosenttiperiaate
Kangasalan kaupunki on sitoutunut prosenttiperi-
aatteen käyttöön. Prosenttiperiaatteen mukaan 
0,5–1,5 % rakennushankkeen kokonaisbudjetista koh-
dennetaan taiteeseen. Prosenttiperiaatekohteena 
voi olla kaupungin oma uudis- tai korjausrakentami-
sen kohde. Nämä hankkeet huomioidaan Kangasalla 
teknisen keskuksen investointiohjelmassa. 

Lumovoimamaksut

Lumovoimamaksu koskee kaupungin luovuttamia, 
yhtiömuotoisia asuintontteja. Maksu koskee erik-
seen sovittuja alueita ja sitä sovelletaan tällä hetkellä 
Lamminrahkan alueella. Määrältään lumovoima-
maksu on 2 % tontin rakennusoikeuden hinnasta ja 
siitä sovitaan tontinluovutussopimuksissa. Maksu 
talletetaan kulttuuripalveluiden tasetilille, joka toimii 
ylivuotisesti. Tasetililtä lumovoimatulot tuloutetaan 
tuloslaskelmaan hankkeiden toteutuneita menoja 
vastaavasti.

Itsenäiset taidehankkeet

Lumoava Kangasala -ohjelmassa on määritelty, että 
hankkeet, jotka sijoittuvat muualle kuin kaupungin 
investointeihin tai aluerakentamiseen käsitellään 
ns. itsenäisinä hankkeina. Itsenäiset hankkeet ra-
hoitetaan kulttuuripalveluiden kautta, minkä lisäk-
si lumovoimamaksuista on mahdollista ohjata 5 % 
itsenäisiin hankkeisiin. Nämä voivat olla taidetta, 
laadukasta viherympäristöä, väliaikaista taidetta 
tai tapahtumia julkisessa tilassa eli hankkeita, joita 
on mahdollista toteuttaa nopeallakin aikataululla eri 
tahojen aloitteiden ja tarpeiden mukaan. 

Teoksen tekniikka määrittelee millä 
tavalla kustannukset kunkin teoksen 
kohdalla jakautuvat.

Teoksen valmistuskustannuksien lisäksi taiteessa maksaa val-
mistelu, kilpailut, koordinointi, asennus, valaistus ja huolto sekä 

tietenkin taiteilijapalkkio. Kuvassa Matti Kalkamon Pica pica 
-teoksen asennuksen avustajat  tikkailla, kun taiteilija  tarkastaa 

teososan paikan  katsojan tasolta. Kuva: Miina Pohjolainen.
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SOPIMUKSET – KUINKA 
YHTEISTYÖSTÄ SOVITAAN 
TAITEILIJOIDEN KANSSA

Ennen varsinaista toteutussopimusta, tilaaja 
ja taiteilija sopivat teoksen luonnoksen teke-
misestä luonnossopimuksella. Kuitenkin kutsu- 
ja avoimissa kilpailuissa kilpailuehdotus toimii 
teosluonnoksena, jolloin kilpailuohjelma muo-
dostaa luonnossopimuksen. Taiteilijan luon-
noksen tulee sisältää kuvaus teoksen ilmeestä, 
perustiedot teoksen teknisestä toteutuksesta 
sekä kustannusarvion teoksen materiaali- ja 
toteutuskuluista ja taiteilijapalkkiosta Tilaajan 
on puolestaan toimitettava taiteilijalle luon-
noksen tekemistä varten oleelliset aineistot. 
Luonnosvaihe on tilaajalle verrattain edullinen 
sillä luonnospalkkiot ovat julkisessa taitees-
sa tyypillisesti 3000–5000 euroa per luonnos. 
Luonnokset kannattaa siis tilata jo hankkeiden 
valmisteluvaiheessa. 

Kun tilaaja on hyväksynyt luonnosehdotuksen, 
laaditaan toteutussopimus, jossa sovitaan to-
teutuksen aikataulusta, vastuunjaosta tilaajan 
ja taiteilijan välillä liittyen mm teoskuljetuksiin, 
asennukseen ja vakuutuksiin. Lisäksi toteutus-
sopimuksessa sovitaan tekijänoikeuksista sekä 
teoksen dokumentaation käyttöoikeuksista, 
teoksen tavoitellusta elinkaaresta ja laskutus-
käytännöistä 

Luonnos on tilaajalle 
edullinen tapa selvittää 
teoksen muoto ja 
kustannukset. Sen pohjalta 
on helpompi tehdä sopimus 
teoksen toteutuksesta. 

Sopimuksessa määritellään myös, kuka tekee teoksen asennuksen ja 
millä aikataululla. Usein tilaajan tehtävä on valmistella teospaikka, esim. 
valamalla perustukset. Kuvassa taiteilija Pekka Jylhä vertaa Peili-teokselle 
valettua alustaa teoksen pienoismalliin. Kuva: Miina Pohjolainen.

Teosehdotuksista kannattaa tilata luonnos, josta selviää yksiselitteisesti 
teoksen muoto ja sisältö. Myöhemmissa tarkennusvaiheissa käydään läpi 
valitun teoksen yksityiskohtia ja teknisiä ratkaisuja. Yllä Pekka Jylhän luon-
noskuva Lamminrahkan torin Peili-teoksesta. Kuva: Pekka Jylhä.
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HUOLTO JA ELINKAARI – 
KUINKA TEOSTEN ILME 
SÄILYY JULKISESSA TILASSA

Teoksen elinkaarella tarkoitetaan teok¬selle 
toteutusvaiheessa sovittua aikaa, jonka teok-
sen on tarkoitus olla paikoillaan. Teoksen elin-
kaarta sovittaessa määritellään reunaehdot, 
joiden puitteissa teos on mahdollista poistaa 
paikoiltaan, eli julkisen teoksen ei tarvitse kes-
tää ikuisesti. Teoksen huolto tähtää teoksen 
aiotun ilmeen ylläpitoon sen elinkaaren loppuun 
saakka.

Pysyväksi tarkoitettujen teosten huollosta ja ta-
voitellusta elinkaaresta sovitaan osana teoksen 
hankintaprosessia. Teoksen toteutussopimuk-
seen kirjataan teoksen huoltoon liittyvät asiat 
sekä minkä tahon vastuulla teoksen huolto on. 
Lähtökohtaisesti Kangasalla pysyvät taidete-
okset tulevat Kangasalan kaupungin omistuk-
seen ja kaupunki myös vastaa teosten kunnosta 
ja huollosta. Mikäli teos tulisi muun tahon omis-
tukseen, tämän tahon tulee vastata teoksen 
huollosta. Pysyvän teoksen valmistumispro-
sessin yhteydessä taiteilija laatii teokselleen 
huoltokirjan, jonka tavoitteena on mahdollistaa 
teoksen ylläpito niin että se pysyy koko elin-
kaarensa ajan siinä ilmeessä kuin mihin se on 
suunniteltu. Huoltokirjaan sisältyy vähintään 
seuraavat tiedot: 

1. Taiteilijan nimi ja yhteystiedot

2. Teoksen perustiedot (kuten sijainti)

3. Kirjallinen yleisluonnehdinta   
teoksesta

4. Visuaalinen dokumentaatio (valokuvat 
valmiista teoksesta)

5. Kuvaus teoksen materiaaleista ja  
valmistusprosessista

6. Huollon tavat ja elinkaari

7. Teoksen toteutukseen osallistuneet tahot 
yhteystietoineen. 

Huoltokirjan liitteeksi on hyvä koota mahdol-
liset piirustukset sekä tarpeen mukaan esi-
merkik¬si teoksessa käytettyjen materiaalien 
tuote-esitteitä tai tarkempia materiaalitieto-
ja. Kaupunki hyväksyy huolto-ohjeen teoksen 
huollon pohjaksi joko sellaisenaan tai taiteilijan 
kanssa sovittavin tarkennuksin.  

Taiteen huolto on aina teoskohtaista. Siihen vaikuttaa teoksen materiaalit ja 
sijainti. Tässä Lamminrahkan torilla koulukeskuksen edustalla Pekka Jylhän 

Peili -teos, jossa voi myös kiipeillä ja roikkua. Kuva: Jussi Koivunen
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MEIDÄN TAIDETTA – 
ASUKASOSALLISUUS OSANA 
LUMOAVAA KANGASALAA

Kangasalan kaupunkistrategiassa 2025 on 
määritelty visio Hyvinvoiva ja kehittyvä kesä-
päivän kulttuurikaupunki: Osallistuva kaupun-
kilainen, osallistava kaupunki. Myös Lumoava 
Kangasala -ohjelma edistää arjen elinympä-
ristön elämyksellisyyttä ja tukee asukkaiden 
alueella viihtymistä. Kuten ohjelmassa tode-
taan: ”osallisuuden tulee olla jollakin tavalla läs-
nä kaikissa ohjelman hankkeissa.” Viihtyminen 
luo kaupunki-identiteettiä, sitoutumista aluee-
seen, yhteisöllisyyttä sekä tarjoaa tilaisuuksia 
osallistumiselle. 

Kaupunkitilaa rakennetaan ja suunnitellaan 
asukkaille. Asukkaiden osallistuminen oman 
asuinalueensa tai kaupunkinsa palveluiden 
kehittämiseen on tärkeää, sillä heillä on ar-
vokasta paikallistietoa siitä, miten tilat tai 
palvelut käytännössä toimivat tai miten niitä 
voisi parantaa. Julkisen taiteen yhteydessä 
osallistaminen tarkoittaa siis tilan, teoksen tai 
palvelun tulevien kokijoiden tai käyttäjien kuu-
lemista ja asukkaiden ideoiden, näkökulmien 
tai kommenttien huomioimista osana toteu-
tusprosessia. Taiteilijalle asukkaiden näkemyk-
set, paikkaan liittyvät muistot tai tarinat voivat 
olla merkityksellistä taustatietoa taideteosta 

Paikallistarinoiden 
hyödyntäminen ja 
kerääminen

Kyselyt hankkeiden 
teemoista ja 
toteutuspaikoista

Avoimet 
keskustelutilaisuudet

Asiantuntija- ja 
taiteilijatapaamiset

Esittelykierrokset

Teosten 
valmistus-
prosesseihin 
perehdyttäminen

Avoimet ja 
kohdennetut 
työpajat

Tiedottaminen 
tulevista ja 
toteutetuista 
hankkeista

Kaupungin rooli tiedon 
välittäjänä mm. 
rahoitushauista

OSALLISTUVA KAUPUNKILAINEN, 

OSALLISTAVA KAUPUNKI

Kaupunkitilaa suunnitellaan ja 
rakennetaan asukkaille, joten heidän 
kuulemisensa on tärkeää.
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suunniteltaessa. Asukkaiden kuuleminen voi-
daan toteuttaa monella tavalla kuten erilai-
silla kyselyillä, ideointityöpajoilla tai vaikkapa 
esittelykierroksilla. Suoraviivaisimmillaan kuu-
leminen on kaavoituksesta tuttua mallia, jossa 
suunnitelmat asetetaan nähtäville ja kutsutaan 
kaupunkilaisia tutustumaan niihin. Mielekäs 
osallistaminen julkisen taiteen kentällä on kui-
tenkin mahdollista myös monin muin tavoin!

Kangasalan julkisen taiteen hankintaproses-
sien yhteydessä mietitään tapauskohtaisesti 
millaiset osallistamisentavat sopivat juuri tiet-
tyyn kohteeseen. Esimerkiksi julkisen taiteen 
hankintojen yhteydessä asukkaille voidaan jär-
jestää äänestys siitä, mihin paikkaan taidetta 
alueella tarvittaisiin tai äänestys kahden tai 
useamman teosehdotuksen välillä, joista yleisö 
saa valita mieleisensä. Osallistumiskeinojen on 
oltava hyvin suunniteltuja ja kynnystä osallis-
tumiseen tulee pyrkiä madaltamaan, jotta ei 
tavoiteta vain jo valmiiksi aktiivisia asukkaita. 
Osallistumisen tapoja voidaan suunnitella eri 
ryhmille sopivaksi; esimerkiksi nuoria tavoite-
taan todennäköisesti helpommin verkkosisäl-
töjen kautta, kun taas varttuneemmalle väelle 
perinteiset asukasillat tai paperiäänestys voi 
olla toimivampi tapa. Asukkaiden näkemyksiä 
voidaan kartoittaa osana isompia tapahtumia. 

Esimerkiksi Lamminrahkassa on tulevina vuo-
sina tarkoitus toteuttaa ns. Yleisön pyynnöstä 
-teos, jonka sijaintipaikkaan ja teemaan asuk-
kaat pääsevät vaikuttamaan. Näin asukkailla 
on konkreettinen mahdollisuus vaikuttaa oman 
elinympäristönsä rakentumiseen ja suhde tu-
levaan teokseen syvenee, kun sen sijaintiin 
tai temaattisiin lähtökohtiin on päässyt itse 
mukaan vaikuttamaan. Yhteisölliset taiteen 
muodot puolestaan tarjoavat mahdollisuuden 
konkreettisesti osallistua taiteen tekemiseen, 
jolloin oman tekemisen kautta kokemus taitees-
ta muuttuu. Ammattitaiteilijan johdolla toteu-
tetut yhteisölähtöiset taideprojektit mahdollis-
tavat kohtaamisia yhteisen tekemisen äärellä. 

Asukaslähtöisessä kaupunkikehittämisessä ja 
julkisen taiteen prosesseissa myös saavutetta-
valla ja helposti lähestyttävällä viestinnällä on 
korostunut merkitys. Taideteosten taustoitus 
esimerkiksi nauhoitettujen taiteilijahaastatte-
luiden, podcastien tai ymmärrettävästi kirjoi-
tettujen sosiaalisten median postausten kautta 
tekee taidetta tutuksi ja saavutettavammaksi 
eri taustoista tuleville asukkaille. Myös taide-
hankkeiden etenemisestä on hyvä viestiä etu-
painotteisesti ja avata hankintaprosesseja kiin-
nostavilla keinoilla laajemmalle yleisölle. 

Osallistumiskeinojen on oltava hyvin 
suunniteltuja ja kynnystä osallistumiseen tulee 
pyrkiä madaltamaan, jotta ei tavoiteta vain jo 
valmiiksi aktiivisia asukkaita. 

Asukkaiden näkemyksiä voidaan kartoittaa esimerkiksi 
työpajoin ja kävelykierroksin, kuten tehtiin Mikkelin taide-
ohjelman laatimisen yhteydessä. Kuva: Karoliina Paappa.
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Mitä on kuratointi? Mitä eroa on modernilla taiteella ja 
nykytaiteella? Tällä sanastolla otat taidetermit haltuuun 
ja puhut pian taiteesta kuin ammattilainen!

SANASTO – OPAS JULKISESTA 
TAITEESTA PUHUMISEEN 

Abstrakti eli ei-esittävä taide ei jäljittele tai kuvaa mitään 
silmälle näkyvää kohdetta.1

Ihmisen aistit – näkö-, kuulo-, maku-, haju-, tunto- ja tasa-
pai noaisti – mahdollistavat taiteen kokemisen. Aistit kehit-
tyvät jo lapsena toimimaan yhdessä, ja havainto koostuu 
monen aistin yhdessä muodostamasta kokonaiskuvasta. 
Moni aistisuus on myös keskeinen tapa lähestyä nykytai-
detta. Toisinaan teoksia voi katsomisen lisäksi esimerkiksi 
tunnustella, kuunnella, haistella ja jopa maistella.1

Ammattitaiteilija tekee taidetta työkseen. Koulutuksen 
ja kokemuksen kautta saadun osaamisen avulla ammatti-
taiteilijalla on valmiudet suunnitella ja toteuttaa teos, joka 
ottaa huomioon monipuolisesti mm. materiaalien kestä-
vyyden eri olosuhteissa ja teoksen sijaintipaikassa, aiheen 
sisällöllisen kestävyyden, sekä sen, kuinka aihetta on käsi-
telty aiemmin. Ammattitaiteilijan teoksella on paremmat 
valmiudet kestää aikaa. Valtaosalla ammattitaiteilijoista 
on kuvataiteesta tutkinto, mutta osa on saanut koulutuk-
sensa jollain muulla alalla.

Esitystaide on nykyteatterin ja performanssin välimaas-
tossa vaikuttava taiteen laji. Termi on otettu käyttöön 
2000- luvulla, ja sitä käytetään enenevässä määrin kuvaa-
maan tämän ajan esitysmuotoista taidetta. Esitystaiteelle 
on tyypillistä yleisökontakti, käsitteellisyys ja elämyksen 

korostaminen. Esitystaiteen, performanssin, nykyteatterin 
ja nykytanssin rajat ovat häilyvät, ja nämä taidemuodot 
lainaavat toinen toisiltaan. Nykyteatterille on tyypillistä 
draaman hylkääminen: esitykset eivät perustu kertomuk-
seen, jossa on alku, keskikohta ja loppu. Tavoitteena on pi-
kemminkin määritellä yhä uudelleen, mitä teatteri voi olla.1

Graffiti on alkuperäiseltä merkitykseltään ilman lupaa jul-
kiseen seinäpintaan toteutettu kuvio tai piirros. Myös luval-
lisen seinämaalaustaiteen juuret ovat graffitikulttuurissa. 
Nykymuotoinen graffiti on saanut vaikutteita etenkin hip 
hop -kulttuurista (ks. muraali).

Infrarakentaminentermillä tarkoitetaan infrastruktuurin, 
kuten esimerkiksi liikenneväylien, piharakenteiden ja kun-
nallistekniikan rakentamista. Myös infrarakentamisessa 
voidaan käyttää prosenttiperiaatetta.2

Installaatio on tilaan rakennettu taideteos, joka voi koos-
tua esimerkiksi arkisista esineistä, valosta, äänestä ja vi-
deoprojisoinneista; esitysinstallaatiossa myös ihmisistä. 
Installaation osat voivat olla toisistaan irrallisia ja edustaa 
erilaisia taiteen muotoja, mutta niitä yhdistää jokin teema, 
ajatus tai tavoite.1

Integroitu taideteos on tavalla tai toisella kiinteä osa sitä 
ympäristöä, johon se on toteutettu. Teos voi olla osa raken-
teita esimerkiksi toteutumalla osana seinän pintarakennet-
ta, tai katukiveyksen kuviointia. Toisinaan teos voi korvata 

jotakin kalustetta tai muuta julkisen tilan rakennetta siten, 
että teoksella on jokin lisäfunktio. Esimerkiksi, että teosta 
voi käyttää myös kaiteena, jolloin teos voi korvata taval-
lisen kaiteen.

Julkinen taide on julkisella paikalla, joko ulkona tai sisällä, 
olevaa taidetta. Julkisen taideteoksen voi rahoittaa niin 
valtio, kunta kuin yksityinen taho. Julkinen taideteos voi 
olla rakennuksista erillinen (esim. jalustalla oleva veistos) 
tai rakennuksiin integroitu (esim. seinämaalaus).4 Julkinen 
taide voi olla ajallisesti sekä pysyvä että väliaikainen osa 
kaupunkitilaa (kts. pysyvät ja väliaikaiset teokset). 

Katutaide on nimensä mukaisesti erityisesti katutilassa ja 
muissa ulkotiloissa olevaa julkista taidetta. Se liittyy graf-
fititaiteeseen, mutta kattaa laajemman taidevälineiden 
kirjon.  Katutaidetta voivat olla julkisen tilan installaatiot, 
tarrateokset, graffitit, neulegraffitit, sapluunatyöt ja vaik-
ka liisteröidyt paperiteokset tai jopa projisoinnit. Katutaide 
käy usein keskustelua siitä, kuka hallitsee julkista tilaa ja 
sitä voidaan tehdä myös ilman virallista lupaa. 

 
Käsitetaiteen teoksen fyysinen olomuoto saattaa olla lause 
paperilla tai kiillotettu alue lattiassa. Taide-esine puuttuu 
ehkä kokonaan. Tärkeintä on ajatus, joka saa katsojan mie-
len askartelemaan. Käsitetaide korostaa taiteen aktiivista 
vastaanottamista ja tulkitsemista. Se pyrkii haastamaan 
kokijansa ajattelu- ja havainnointitapoja sekä käsityksiä 
tiedosta ja todellisuudesta. Käsitetaiteen kukoistuskautta 
oli 1960- ja 70-lukujen vaihde, mutta sen perinne vaikuttaa 
taiteessa edelleen.1
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Maataiteessa maan muotoja, puiston maisemaa tai irral-
laan olevia orgaanisia materiaaleja kuten oksia tai kiviä 
käytetään ja muokataan taiteen materiaalina. Maataide 
syntyi 1960- ja 1970-luvuilla osana käsitetaiteen laajempaa 
esiin nousua. 

Materiaalivalinnan nykytaiteessa ratkaisee, millaista vai-
kutusta taiteilija tavoittelee. On vaikea keksiä, mistä ainek-
sista ei voisi tehdä taidetta. Peililasi, tuhka, taikina tai veri 
taiteen raaka-aineena synnyttää hyvin erilaisia elämyk-
siä. Toiset teokset ovat aineettomia. Teos voi olla valoa tai 
ääntä tai toisaalta pelkkä idea, suunnitelma tai ohje. Moni 
mediataiteen teos on muodoltaan tiedosto.1 

Mediataiteen teosmuotoja ovat esimerkiksi videoteok-
set, ääniteokset, mediaperformanssit, multimediateokset, 
pelit ja verkkoteokset. Mediataide käyttää välineenään 
sähköistä mediaa, mutta yhdistää siihen usein myös muita 
elementtejä. Esimerkiksi tilaan rakennettu videoinstallaa-
tio voi sisältää videoprojisointeja sekä erilaisia esineitä ja 
rakenteita. Sähköinen media on monelle taiteilijalle paitsi 
työväline myös teosten aihe ja materiaali. Taiteilijat kä-
sittelevät taiteessaan medioihin ja mediakulttuuriin liitty-
viä teemoja. Nykyisin virtuaalisen ja lisätyn todellisuuden 
tekniikat mahdollistavat digitaalisten kerrosten luomisen 
osaksi perinteistä fyysistä tilaa.1

Modernilla taiteella arkikielessä tarkoitetaan kaikkea ny-
kyaikaista, mutta taiteessa sanalla on erityinen merkitys. 
Moderni taide on kattokäsite useille taiteellisille liikkeille 

ja tyyleille, jotka ajoittuvat noin 1860–1960-luvuille. Mo-
dernismi on tätä jaksoa kuvaava taidekäsitys. Nykytaide 
määrittyy monessa mielessä modernismia vasten. Nyky-
taiteilijat ovat hylänneet modernin taiteen ihanteet, mutta 
toisaalta moni heistä lainaa, kommentoi ja arvioi uudelleen 
modernia kuvakieltä. Teokset saattavat näyttää ulkoisesti 
samalta kuin moderni taide, mutta niiden lähtökohdat ovat 
toiset.1

Muraali eli seinämaalaus on seinäpintaan toteutettu, usein 
koko seinäpinta-alan peittävä maalaus. 

Nykytaide on oman aikamme taidetta, sitä mitä taitei-
lijat tekevät juuri nyt. Nykytaiteen alku sijoitetaan usein 
1960-luvulle, vaikka käsitykset ajankohdasta vaihtelevat-
kin. Nykytaidetta on usein vaikea arvioida samoilla kri-
teereillä kuin vanhempaa taidetta, esimerkiksi kauneuden 
tai taidokkuuden perusteella. Teoksen juju saattaa piillä 
aivan muualla kuin teoksen ulkonäössä. Se voi olla oivallus, 
tapahtuma tai tunne, jonka teos saa aikaan.1

Paikkasidonnainen taide taide on suunniteltu tiettyyn ti-
laan tai paikkaan. Se ottaa huomioon paikan luonteen, 
historian, nykyisyyden, käyttäjät ja käyttötarkoituksen. 
Paikkasidonnaista teosta ei voisi esittää juuri samassa muo-
dossa missään muualla. Teos voi esimerkiksi kommentoida 
ympäristöään, olla eri mieltä tai muuttaa tilan joksikin aivan 
muuksi. Paikkasidonnaiset teokset ovat usein muodoltaan 
installaatioita, mutta ne voivat olla myös esimerkiksi per-
formansseja tai yhteisötaideteoksia.1

Performanssi on esittävän taiteen muoto, joka voi yhdistää 
erilaisia ilmaisutapoja. Lähtökohtana on usein taiteilijan 
kehollinen läsnäolo, tila ja aika. Performanssissa taiteilija 
voi esimerkiksi reagoida ympäröivään tilaan tai käyttää 
audiovisuaalista tekniikkaa osana esitystä. Performanssi 
voi olla väärin käyttäytymistä, paikan merkitsemistä, häi-
riö maisemassa, keskustelua, itkua tai ihan vain olemista. 
Performanssi on ainutkertainen tapahtuma tietyssä pai-
kassa tiettyyn aikaan, mutta monet performanssit ovat 
tulleet tutuksi suurelle yleisölle niistä tehdyn dokumentaa-
tion kautta.1

Prosenttiperiaate on periaatteellinen päätös käyttää osa 
rakennushankkeen määrärahasta taiteeseen. Perinteisen 
määritelmän mukaan prosenttiperiaate tarkoittaa, että 
noin 1 % rakennushankkeen budjetista käytetään taitee-
seen. Periaatteen toteuttamiseksi on nykyään useita rahoi-
tusmalleja. Prosenttiperiaate toteutuu useimmiten kunnan 
kaavoitus- tai rahoituspäätöksenä. Se voidaan esimerkiksi 
asettaa tontinluovutuksen ehdoksi. Prosenttiperiaate so-
veltuu niin uudisrakentamiseen, peruskorjauksiin ja täyden-
nysrakentamiseen kuin infrarakentamiseen.2

Prosenttiperiaate kunnan julkisessa rakentamisessa
Kunnan tekemän päätös käyttää tietty osa, yleensä 1 %, 
jul kisen rakentamisen ja peruskorjauksen kustannuksista 
tai teeseen. Suomen suurista kaupungeista prosenttiperiaa-
tetta noudattavat järjestelmällisesti tällä hetkellä Helsinki, 
Oulu ja Hämeenlinna.2 Myös Kangasalla prosenttiperiaa-
tetta käytetään yhtenä julkisen taiteen rahoittamismallina.
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Prosenttitaide on synonyymi prosenttiperiaatteelle. Pro-
senttiperiaatteella toteutetusta taiteesta käytetään joskus 
sanaa prosenttitaide tai prosenttitaideteos.2

Pysyvien ja väliaikaisten teosten välinen raja on häilyvä. Vä-
liaikaisen teoksen kesto voi vaihdella muutamista hetkistä 
päiviin, viikkoihin tai kuukausiin. Pysyvien teosten elinkaa-
reksi sovitaan tyypillisesti vähintään 15 vuotta. Jokainen 
julkiseen tilaan sijoittuva teos ja sen huolto on suunniteltava 
siten, että teoksen on mahdollista kestää sille suunnitellussa 
ilmeessä koko teoksen esilläolon ajan.
 

Rahastomalli on taidehankkeen rahoitustapa, jossa alueen 
(esim. asuinalueen) rakennuttajilta kerätään määrätty osa 
rakennuskustannuksista yhteiseen rahastoon. Rahastosta 
voidaan rahoittaa pysyvien ja väliaikaisten taideteosten 
lisäksi myös erilaisia kulttuuritapahtumia.2

Soveltava taide on taidetta, joka palvelee myös käytännön 
tarkoituksia tai toimii osana muita aloja, kuten sosiaali- ja 
terveydenhuollon palveluita.2

Taideasiantuntija (myös: taidekoordinaattori tai -konsult-
ti) on henkilö tai taho, joka nivoo taidehankkeen osaksi 
rakennushanketta. Taideasiantuntija toimii välittäjätahona 
ja yhdys siteenä hankkeen osapuolten välillä. Työn tarve ja 
laajuus suhteutetaan hankkeen kokoon.3

Taidehanke julkisen taiteen yhteydessä tarkoittaa teoksen 
tilaamista taiteilijalta tai taiteilijoilta tiettyyn rakennuskoh-
teeseen tai laajempaan hankkeeseen niin, että työ käsittää 
teoksen suunnittelun ja toteutuksen.

Taidekilpailu eli kuvataidekilpailu käynnistyy, kun kahdelta 
tai useammalta taiteilijalta pyydetään samanaikaisesti 
ehdotusta samasta kuvataiteellisesta suunnittelukohtees-
ta. Kuvataiteen alan kilpailut järjestetään yhteistyössä 
Suomen Taiteilijaseuran tai sen yhden tai useamman jä-
senjärjestön kanssa. Kilpailussa noudatetaan Suomen Tai-
teilijaseuran kilpailusääntöjä, mikä on edellytys sille, että 
Suomen Taiteilijaseuran jäsenjärjestöjen (Muu ry, Suomen 
Kuvanveistäjäliitto, Suomen Taidegraafikot, Taidemaalari-
liitto, Valokuvataiteilijoiden liitto) jäsenet voivat ottaa osaa 
kilpailuun tai toimia sen palkintolautakunnan jäsenenä. 
Valtion taideteostoimikunnan järjestämissä kilpailuissa 
noudatetaan sen omia sääntöjä. Kuvataidekilpailuiden 
järjestämisessä neuvontaa antaa Suomen Taiteilijaseuran 
lakimies.2

Taidevelvoite tontinluovutus ehdoissa on taidehankkeiden 
rahoitusmalli, jossa kunta päätöksellään asettaa tontin-
luovutuksen ehdoksi, että rakennuttaja hankkii osalla ra-
kennuskustannuksista taidetta. Tällöin kunnan teke män 
prosenttiperiaatepäätöksen toteuttaminen siirtyy raken-
nuttajalle. Toimintamallia on toteutettu Suomessa muun 
muassa Helsingin Arabianrannan ja Joensuun Penttilän-
rannan asuinalueiden rakentamisessa.2

Taiteesta rakennetussa ympäristössä puhutaan, kun tar-
koitetaan kaikkia rakennetussa ympäristössä eli rakennuk-
sissa, kaupunkikeskustoissa, viheralueilla ja liikenneväylillä 
olevia taideteoksia.2

Taiteilijapankki Taiteilijapankki (tai taidepankki) tar-
koittaa sähköistä alustaa, johon taiteilijat voivat jättää 
tietonsa tai portfolionsa tilaajan yhteydenottoa varten. 
Taiteilijapankin voi perustaa esimerkiksi kunta rakenteilla 
olevaa asuinaluetta varten. Taiteilijapankkia ei voi käyttää 
luonnosten pyytämiseen taiteilijoilta kyseiseen suunnittelu-
kohteeseen ilman erillistä luonnoskorvausta. Huomioitavaa 
on myös, että kun kahdelta tai useammalta taiteilijalta 
pyydetään samanaikaisesti ehdotusta samasta kuvatai-
teellisesta suunnittelukohteesta, on kyse taidekilpailusta 
(ks. taidekilpailu).³

Tilataide on yleiskäsite, jolla tarkoitetaan tiettyyn tilaan 
tehtyä taidetta. Tilataidetta voidaan tehdä rakennusten 
sisälle tai ulkotilaan. Tilataideteokset voivat olla hyvin vaih-
televia ja sisältää erilaisia elementtejä, mutta useimmiten 
tilataiteeseen liittyy ajatus taideteoksesta tilana eli, että 
teoksen kokijalla on mahdollisuus astua taideteoksen muo-
dostamaan tilaan.

Vuorovaikutteisuus liittyy nykytaiteen olemukseen, johon 
kuuluu ajatus aktiivisesta teoksen ja katsojan kohtaamises-
ta. Voi sanoa, että taideteos saa mer kityksen tai toteutuu 
vasta katsojan ja teoksen kohdatessa. Toisinaan katsoja 
vaikuttaa teokseen omalla toiminnallaan – laukaisemalla lii-
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ketunnistimen, painamalla nappia, tarttu malla ohjaimeen. 
Vuorovaikutusta tapahtuu myös toisten taiteen katsojien 
kanssa. Yhteinen kokemus taiteen äärellä tai keskustelussa 
syntyvä tulkinta saattaa tuoda teokseen aivan erilaisia 
merkityksiä kuin yksinäinen pohdiskelu.³

Ympäristörakenne on muun kuin ammattitaiteilijan toteut-
tama maisemallinen elementti, jossa voi olla taiteellisia 
piirteitä tai muutoin tavallista laadukkaampaa ympäristö-
suunnittelua. Rakennustuoteteollisuus RTT ry sekä Puutar-
haliitto ry valitsevat vuosittain vuoden ympäristörakenteen 
edistäen ja tuoden näin esiin hyvää maisemasuunnittelua.  

Ympäristötaiteella tarkoitetaan perinteisesti luontoon 
tehtyjä teoksia, kuten maataidetta ja tilataidetta. Nykyään 
termillä tarkoitetaan usein tämän lisäksi myös taidetta 
rakennetussa ympäristössä.³

Äänitaideteoksen keskiössä on ääni. Julkisessa tilassa 
äänitaideteos voi olla vaikkapa puiston puihin asennettu-
ja kaiut timia, joista kuuluu ääniä, esimerkiksi puhetta tai 
musiikkia. Äänitaideteokseen, kuten muihinkin mediatai-
deteoksiin, on mahdollista liittää myös ihmiseen reagoiva 
elementti. Teos voi esimerkiksi käynnistyä, kun liiketunnistin 
havaitsee paikalle saapuneen ihmisen. 

1    Kiasma, Nykytaiteen sanasto. Viitattu 14.9.2021
https://kiasma.fi/nykytaiteen-sanasto/

2 Suomen Taiteilijaseura – Prosenttiperiaate.fi Viitattu 12.8.2018. 
http://prosenttiperiaate.fi/kasitteet

3   Rakennustieto. RT 01-11147, Taide rakennushankkeessa. 
https://rakennustietokauppa.fi/rt-01-11147-taiderakennushankkees-
sa.-2014-/111054/dp
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Pekka Jylhän teoksen asennus. 
Kuva: Miina Pohjolainen.

Muutokset 

toimenpide-

suunnitelmassa 

mahdollisia!

Tervetuloa mukaan rakentamaan
lumovoimaista kaupunkia!
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